


B.1 OVZDUSI

B1.1 METEOROLOGIE A KLIMA
Vyhodnoceni meteorologickych prvkii za rok 2010 z prazskych stanic

Rok 2010 byl teplotné normalni s prdmérnou ro¢ni teplotou 7,8 °C naméfenou na stanici Praha-Ruzyné
s odchylkou -0,1 °C od teplotnfho normalu let 1961 — 1990. Mimorfadné nadnormalni byl mésic cervenec
s nejvetsi kladnou odchylkou (+3,4 °C), dale byl nadnormalni mésic listopad (+1,9 °C) a cerven (+1,3 °C).
Nejvetsi zapornou odchylku mél silné podnormalni prosinec (-4,6 °C), dale byl podnormalni leden (-2,0
°C) a fijen (-1,5 °C). Nejvyssi denni maximum na Uzemi Prahy +36,7 °C naméfila 16. Cervence stanice

denni teplota —13,6 °C byla naméfena 30. prosince v Praze—Ruzyni. Dlouhodobé absolutni extrémy den-
nich teplotnich maxim v klementinské fadé (mérfeni od r. 1775) byly pfekonany nebo dosazeny ve dnech
26.bfezna, 10.az 12.a 14. Cervence a4.az 5.a 13.az 14. fijna 2010. Absolutni minima v Klementinu nebyla
v tomto roce pfekonana.

Ro¢ni thrn srazek 2010 byl na prazskych stanicich nadnormalni. Podnormalni byly mésice unor a fijen.
Silné nad normalem byl mésic cervenec (193 % na stanici Praha-Ruzyné), nadnormalni byly mésice zafi,
srpen, listopad a prosinec. Ro¢ni srazkovy Uhrn v Praze-Ruzyni byl 651,5mm, coz je 124% normalu let
1961 — 1990. Nejvyssi dennf srazkovy Uhrn 73,4mm (Cetnost jednou za 20 az 50 let) byl v oblasti Prahy
naméren 23. Cervence na stanici Praha-Chodov. Na stanici Praha-Libu$ byl namérfen v Cervenci nejvyssi
mésicnf srazkovy uhrn 157,7 mm (Cetnost jednou za 5 a7z 10 let). Nejvétsi rocnf sraZzkovy uhrn 817,5mm
v prazské oblastiv roce 2010 naméfili na stanici Praha-Chodov. Naproti tomu nejméné srazek za rok spad-
lo v Praze-Klementinu (589,4 mm).

Prdmérna rychlost vétru v roce 2010 byla v Praze v normalu. Nejvétrnéjsi mésice byly podle stanice na le-
tisti v Ruzyni bfezen a listopad s prdmérnou rychlosti 4,8 m.s™'. Maximalni okamzity naraz vétru v tomto
roce - 23,3 m.s™ - byl zaznamenan v Praze-Kbelich 24. listopadu. Ro¢ni suma sluneéniho svitu byla také
v normalu s vyraznou kladnou odchylkou v mésici lednu, malo svitu bylo naopak v kvétnu a prosinci.
Priimérna rocnf oblaénost v Praze byla v normalu. Bourkova €innost na vétsiné prazskych stanicich byla
prdmérna az nadprdmeérnd, nejvice dni s boutkou (64) za rok bylo na stanici Praha-Ruzyné. Nejcastéji se
vyskytlo krupobiti v roce 2010 v Praze-Chodové (4x). Rok 2010 byl bohaty na snih. Jedno sto dnf se sné-
hovou pokryvkou na stanici Praha-Ruzyné predstavuje 179 % dlouhodobého normalu. Maximalni vyska
snéhu (40cm) v roce 2010 v oblasti Prahy byla naméfena 18. ledna na stanici Praha-Uhfinéves.

Podrobny pribéh vybranych meteorologickych prvk( na stanici Praha-Ruzyné a jejich srovnani s tficeti-
letym normdalem 1961-1990 je zndzornén graficky. Pro vétsi prehlednost grafd je pouzita metoda klouza-
vych prameérd, kdy ke kazdému dni je pfifazena hodnota vznikla aritmetickym prdmérem ctyf pfedchaze-
jicich dn(, daného dne a péti nasledujicich. U srazek je na grafu vynesen ke kazdému dni thrn od zacatku
roku po dany den. Mési¢ni hodnoty jsou uvedeny v tabulce.

24 PRAHA - Zivotni prostiedi 2010



Tab.B1.1.1: Srovnani pramérnych meési¢nich hodnot vybranych meteorologickych prvki
v roce 2010 s tficetiletym normalem (1961 — 1990) v Praze-Ruzyni

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 rok
T 2010 -4.4 -1,6 3,7 9,0 11,8 17,2 209 17,7 12,3 6,8 4.8 -5,2 78
T 61-90 24 -0,8 3,0 7,7 12,7 159 17,5 17,0 13,3 83 29 -0,6 79
rozdil -2,0 -0,8 0,7 1,3 -0,9 1,3 34 0,7 -1,1 -1,5 19 -4,6 -0,1
SSV 2010 112,0 56,3 147.8| 2255 99,01 248,3| 267,71 1638 1452 1403 61,0 31,71 16986
SSV 61-90 50,0 73,61 124,77\ 167,6| 2140| 2186| 226,7| 2123| 161,0] 1208 53,6 46,7| 1 669,6
% normalu 224 76 119 135 46 114 118 77 90 116 114 68 102
SRA 2010 30,2 9,5 15,0 37,0 78,3 576 1280] 1235 724 12,5 50,7 36,8| 6515
SRA 61-90 23,6 23,1 28,1 38,2 77,2 72,7 66,2 69,6 404 30,5 319 253 5266
% normalu 128 41 53 97 101 79 193 177 179 41 159 145 124
O 2010 9,1 8,2 6,5 59 84 59 54 7.2 6,6 6,8 8,2 8,8 7.2
O 61-90 7,6 7,3 6,8 6,3 6,1 6,1 59 56 59 6,2 7,6 7,7 6,6
% normalu 120 113 96 93 136 96 91 128 113 110 108 115 110
F 2010 3,6 3,6 4,8 34 38 31 32 38 38 35 4,8 4,2 38
F 61-90 4,7 4.6 49 4,7 4,2 41 39 3,6 39 4,0 4,8 49 44
% normalu 77 77 99 72 91 76 80 106 97 87 101 85 87
T prdmérna mésicni a ro¢ni teplota vzduchu [°C]
SSV- mési¢ni a ro¢nf Uhrn trvani slunecniho svitu [h]
SRA  mési¢nia ro¢ni Uhrn srazek [mm]
) prdmérna mésicni a rocni obla¢nost v desetindch pokryti oblohy o
F prdmérna mésic¢ni a ro¢ni rychlost vétru [m.s-1] Zdroj: CHMU

Tab. B1.1.2: Ro¢ni hodnoty vybranych meteorologickych prvki

srovnani s tricetiletym normalem (1961 - 1990) v Praze-Ruzyni

v letech 2005-2010 a jejich

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primérna teplota vzduchu [°C] 8,6 9,1 9,9 94 9,2 7.8
T 61-90 79 79 79 7,9 7.9 79
rozdil 0,7 1,2 2,0 1,5 1,3 -0,1
Uhrn trvani slune¢niho svitu [h] 18299 19286 1824,6 17326 16438 1698,6
SSV 61-90 1669,6 1669,6 1669,6 1669,6 1669,6 1669,6
% normalu 109,6 11,55 109,3 103,8 98,0 102,0
Uhrn srézek [mm] 468,5 463,2 5034 492,1 4789 651,5
SRA 61-90 526,6 526,6 526,6 526,6 526,6 526,6
% normalu 94,7 88,0 95,6 934 91,0 123,7
Oblac¢nost v desetinach pokryti oblohy 6,8 6,7 6,9 7,0 7.2 7.2
O 61-90 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6
% normalu 103,3 101,8 104,9 106,4 110,0 110,0
Prmeérna rychlost vétru [m.s] 39 38 43 4,0 39 38
F 61-90 44 44 44 44 4,4 44
% normalu 89,2 86,9 984 91,5 88,0 86,5

T primérna mési¢ni a ro¢ni teplota vzduchu [°C]

SSV meési¢ni a ro¢ni Uhrn trvani slune¢niho svitu [h]

SRA  mési¢ni a ro¢ni thrn srazek [mm]

) prdmérna mésicni a rocni obla¢nost v desetindch pokryti oblohy o
F prdmérna mésic¢ni a ro¢ni rychlost vétru [m.s-1] Zdroj: CHMU
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Obr. B1.1.1: Primérné denni hodnoty vybranych meteorologickych prvkii v roce 2010 a jejich
srovnani s tiicetiletym normalem (1961 - 1990) v Praze - Ruzyni
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Obr.B1.1.2: Vyvoj rocnich hodnot vybranych meteorologickych prvki a jejich srovnani
s tficetiletym normalem (1961 - 1990) v Praze - Ruzyni

Primérna denni teplotavzduchu Uhrn trvani slune¢niho svitu
12,0 2500
10,0 - — — 2000 —
80 Ho o HL Lt b b b L L L = =
100 HHHHHHHHHHH H
3 2
[OTCH O R+ 0 ) 0 o O ) o 8 oy 8 O O o B I 5
o
S0 HHHHHHHHHHH H
GO0 HHHHHHHHHRAHKH .
= Prlimérn4 teplota vzduchu 500 H EHH H B B B H H HH H
20 11 M Priimér 1961 <1990 1 C—Uhrn trvani sluneéniho svitu
rumer ”=o" - Priimér 1961 -1990
0,0 . Il_lll_lll_lll_lll_lll_lll_lll_lll_ll 0 III l.' III I.' III III III III III III III 1
285833883832 28538388588¢8
PTERIERRRIRRR SRRRRRRRRRRR
Uhrn srazek Obla¢nost
800 g 7,5
== Uhrn srazek
700 — Prdmér 1961 -1990 - M M mEm
7 H | |
600 — ! _ —
= —
£O —
500 — — — H 5
— — — @6,5--——— THHHHHH
g4oo--_——— HHHHHHH s
X
= o
300 4 H H H HHHHHHH S rrn A
£
200 H H HH HHHHHHH 9 5
355 H H H H — Oblac¢nost 1
100 11 1 11 M St Pramér 1961 -1990
o LI I LI P T s LU T e
Qg a0 g v YW XX DO N O = &N M ST !N O N O QO
NS O O 9 ©O © © © © © — & S o 8 8338 38 8 8 38 =2
2RJRIIRIR’RIKIKRKRRK 2R RIRIIIRKRKR]IRKRRKR
Primérnarychlost vétru
5
4,5
4 T — =
35 HH HH HHHHHHH
3__ - I ] = = H H
— 25 HHH H HHHHHHH
1S
2 H 4 H H H HH H H HH
1,5 H L] A I
: == Primérnd rychlost vétru
pramér 1961 -1990
05 i
o 1L T T I0 I 0 10 T 1
T T T T T T T T T T T
A O — N ;M g 1 OV N O O O
A O O ©O O O ©O O O O O —
O ©O O O O O O O O O O O
— AN &N N N N N N N N N N
Zdroj: CHMU

PRAHA - Zivotni prostfedi 2010 27



B1.2 EMISE - ZDROJE ZNECISTOVANI OVZDUSI

B1.2.1 Kategorie zdroju znecdistovani ovzdusi

Zdroje emitujici do ovzdusi znecistujici latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv. Registru emisi a zdro-
j znecistovani ovzdusi (REZZO). Zdroje jsou clenény do jednotlivych kategorii podle miry svého vlivu
na kvalitu ovzdusi. Stacionarni zdroje znecistovani ovzdusi jsou vedeny v databazich REZZO 1-3, Ctvrta
kategorie zahrnuje mobilni zdroje (REZZO 4).

Tab. B1.2.1: Kategorizace zdroji znecistovani ovzdusi

Stacionarni zdroje znecistovani ovzdusi
REZZO 1 - zvI&sté velké a velké zdroje (spalovaci zdroje s tepelnym vykonem nad 5 MW a zvIast vyznamné technologie)
REZZO 2 - stfedni zdroje (spalovaci zdroje s vykonem 0,2 - 5 MW a vyznamné technologie)
REZZO 3 - malé zdroje (spalovaci zdroje s vykonem do 0,2 MW, lokdIni vytdpéni, méné vyznamné technologie, stavebni ¢innosti)
Mobilni zdroje znecistovani ovzdusi

REZZO 4 - doprava

REZZO — Registr emisi a zdrojl a znecisténi ovzdusi
Evidence je zajistovana podle § 13 ods. 1 zékona 86/2002 Sb. o ochrané ovzdusi

B1.2.2 Stacionarni zdroje zneciStovani ovzdusi (REZZO 1-3)

B1.2.2.1 Pocet zdroji

Pocet zvlaste velkych, velkych a stfednich zdroja znecistovani ovzdusf (kategorie REZZO 1 a REZZO 2) vy-
chazi z udajl Souhrnné provozni evidence, ohlasovanych poprvé za rok 2010 vyhradné prostfednictvim
Integrovaného systému plnéni ohlasovacich povinnosti (ISPOP). Rozmisténi nejvyznamnéjsich zdrojl
emisi na Uzemi hl. m. Prahy je nerovnomeérné. Viyvojem prochdzel i pocet evidovanych zdrojd. Mezi lety
1985 a 1992 dosdlo k vystavbé blokovych kotelen na novych prazskych sidlistich. Nardst poctu velkych
zdroja v roce 2002 byl zpdsoben zménami v zafazovani zdrojl do jednotlivych kategorii podle provade-
cich predpist k zakonu ¢. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi. DUsledkem realizace nejrozsahlejsiho teplaren-
ského projektu s kogeneracni vyrobou v celé Evropé, propojeni teplarenské soustavy Mélnik-Praha, byl
rovnéz pokles poctu jak velkych, tak stfednich zdrojd. Prostfednictvim Prazské teplarenské soustavy (PTS)
je zasobovéna vétsina objektl v pravobrezni ¢asti hlavniho mésta. Postupny rozvoj soustavy umoznil
odstaveni samostatnych zdrojd a lokalnich kotelen spalujicich uhli, topné oleje nebo zemni plyn, napt.
na Jiznim Mésté, v oblasti Kr¢e a Modfan, Hornich Pocernic, Hornich Mécholup a Petrovic. V roce 2009
byly odstaveny z provozu 2 kotelny v oblasti Lhotka — Libu$ a byly napojeny na PTS.

Pocet provozoven stiednich zdrojd vykazovanych za rok 2010 je ovlivnén prfechodem na ohlasovani
prostfednictvim ISPOP a zménou administrativnich naleZitosti pfi evidenci zdrojd. Ve srovnani se situ-
acl v roce 2000 doslo k pfiznivé pfeméné, resp. nardstu poctu zdrojl spalujicich plynna paliva na ukor
zdroj(i na tuhd a kapalna paliva. Cast spalovacich stfednich zdroji se stéle nachézi ve stardi zastavbe
v centru mésta. V kategorii,Ostatni v¢. technologii” tvofi pomeérné velky podil nespalovaci technologické
zdroje (Cerpacf stanice, tiskarny, lakovny, apod.). Ze skupiny malych zdrojl jsou evidovany jiz pouze ko-
telny na uhli a nékteré technologické zdroje. Viykon statni spravy pro malé zdroje vykonavaji jednotlivé
meéstské ¢asti.
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Kategorie 2000 | 2002 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010

REZZO 1 - zvlasté velké a velké zdroje, 201 237 240 246 258 245 228 229 221
celkem

Tab. B1.2.2: Evidovany pocet zdrojl znecistovani ovzdusi v Praze, 2000-2010

REZZO 2 - stfedni zdroje celkem 3006| 2866| 3055| 3098| 3252| 3246| 3304| 3458| 3153
Tuha paliva 202 131 105 78 62 60 55 37 31
Kapalna paliva 81 59 48 46 45 41 60 85 66
Plynnd paliva 2259| 2310| 2406| 2528| 2551 2660 2713| 2835 2661
Ostatni v¢. technologii 464 366 496 446 594 485 476 501 395

Zdroj: CHMU, CIZP, MHMP

B1.2.2.2 Emise

Mnozstvi emisf ze stacionérnich zdroj (kategorie REZZO 1-3) je celostatné sledovano u zakladnich zne-
Cistujicich latek: tuhé znecistujici latky, oxid sificity (SO,), oxidy dusiku (NO,), oxid uhelnaty (CO), tékaveé
organické latky (VOC) a amoniak (NH3) a u dalsich vybranych skodlivin, jako jsou téZké kovy a persistentni
organické latky. Uzemni bilance jsou zpravidla zpracovavany pouze pro zakladni znecistujici latky s tim,
Ze Uzemni rozdéleni emisi NH, a emisi VOC z pouziti rozpoustédel u malych zdrojd a v domacnostech Ize
pouze odhadovat.

Mnozstvi emisi pro zvlasté velké, velké a stfedni zdroje bylo stanoveno s vyuZitim registrl REZZO 1
a REZZO 2. Udaje za malé zdroje REZZO 3 byly ziskany modelovym vypoctem s vyuzitim aktualizovanych
Udajd ze s¢itani lidu, domd a bytl (SLDB) provedeného v roce 2001. Tyto Udaje jsou pribézné aktualizo-
vany ve spolupraci s hlavnimi dodavateli paliva energii (Prazska plyndrenskd, a. s., PRE, a. s., Prazska tepla-
renskd, a.s.— PT,a.s.). MnoZstvi emisi znecistujicich latek zavisi mj. na mnoZstvi spaleného paliva vazaného
na potiebu tepla, a je proto ovlivnéno klimatickymi podminkami topnych obdobf v jednotlivych letech.
U bilance malych stacionarnich zdrojd se vyznamnym zpUsobem projevuje aktualizace modelového
vypoctu emisi z vytdpéni domacnosti, i postupné doplhovani emisi dfive nesledovanych zdrojd. Napf.
od r. 2008 jsou prezentovany také emise tuhych znecistujicich latek (TZL) pochazejicich ze stavebni &in-
nosti. Emise TZL z malych stacionarnich zdrojd (za rok 2010 ve vysi cca 156 trok”) jsou vypocitavany
s vyuzitim emisnich faktor uvedenych v Priru¢ce pro emisniinventury (EMEP CORINAIR ,Emission Inven-
tory Guidebook”), pouzivané pro mezinarodni vykazy emisi. Jejich mnoZstvi je dano zjisténym objemem
stavebnich praci, a proto u nich m@ze dochézet k vyraznym meziro¢nim zménam.

Tabulky a grafy dokumentuji trvaly dlouhodoby pokles emisi tuhych latek, oxidu sifi¢itého i oxidd
dusiku ze staciondrnich zdrojd. Tento pfiznivy vyvoj je disledkem: a) sniZovani spotieby paliv (na-
rast vyuZiti tepla z tepelného napajece Mélnik - Praha, Uspory ve spotiebé tepelné energie u odbéra-
tell, snizeni objemu prlmyslové vyroby po roce 1990 apod.), b) zmény skladby spalovanych paliv
(nahrazovani tuhych paliv plynnymi palivy) a G¢innosti provozu (rekonstrukce a modernizace kotelniho
fondu). Vyznamnou pficinou je i tlak ekonomicko-legislativnich opatfeni na snizovani emisf z téchto zdro-
jU. V letech 2009 a 2010 dochézi, s pfihlédnutim k metodickému navysenf emisi TZL, opét ke sniZzovani
veétsiny emisi. Mirny narlist zaznamendvaji malé spalovaci zdroje a Ize jej pficist pfedevsim nepfiznivym
klimatickym podminkam. Ke snizeni emisi SO, doslo opét u teplarny Malesice i cementarny Radotin.
U emisi tekavych organickych latek (VOC) jsou, na rozdil od predchozich let, také u kategorie zdrojd RE-
/70 2 uvadény vsechny vykazované emise jak ze spalovacich, tak z technologickych procest (pfede-
vsim emise z pouziti rozpoustédel). Pfestoze i nadale prevysuji mérné emise staciondrnich zdrojl na Uze-
mi Prahy priimér celé CR, jejich podil na imisnim zatizeni Prahy je pfiznivé ovlivnén kominovou vyskou
nejvyznamnejsich zdroju.
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Nejvetsim staciondrnim zdrojem emisi na Uzemf hl. m. Prahy je teplarna MaleSice provozovana Prazskou
tepldrenskou, a.s. (PT, a.s.). Dominantni podil na celkovych emisich si tepldrna MalesSice udrzuje i pfesto,
Ze zde v letech 1997-1999 probéhla rekonstrukce dvou hnédouhelnych kotl na spalovani kvalitniho
nizkosirného cerného uhli, a mnozstvi emisi SO, a tuhych latek tim vyrazné pokleslo. V letech 2007-2008
byla postupné vydavana integrovana povoleni podle Zdkona 76/2002 Sb. pro nejvétsi zdroje PT, a.s, 1.
teplarny Malesice, Michle, HoleSovice, Veleslavin, Juliska, Kr¢ a Treboradice. V rdmci téchto rozhodnuti byly
zpfisnény nékteré emisni limity pro zdroje Malesice, Michle a Kr¢.

Vzhledem k tomu, Ze vyznamné velké zdroje emisi (REZZO 1) maji vysoké kominy, projevuje se jejich
podil na znecisténi ovzdusi caste¢né mimo Uzemi Prahy. Naopak je tomu u stfednich a malych zdroj(,
které svym provozem casto zatézuji bezprostfedni okoli. Hlavni podil emisi znecistujicich latek pfipada
na teplarnu Malesice, cementarnu Radotin (Ceskomoravsky cement, a.s), ZEVO Malesice (Prazské sluzby,
a.s.), nékolik pramyslovych zdroji s mensimi emisemi a dalsi provozy PT, a.s.

Tab. B1.2.3: Emise vybranych zakladnich znecistujicich latek ze stacionarnich zdrojl, Praha,
1980-2010 [t.rok']

Kategorie zdroja
Rok Zvlasté velké a velké Stredni a malé zdroje Stacionarni zdroje celkem
tuhé so, NO, tuhé so, NO, tuhé so, NO,
latky latky* latky
1980 19152 48 402 15950 9481 12 304 1473 28633 60 706 17423
1990 5862 24 361 8855 15149 21 006 7318 21011 45 367 16173
2000 175 1294 2394 475 496 737 650 1790 3131
2003 124 1250 2398 575 696 812 699 1946 3210
2004 197 1800 2789 516 569 771 713 2 369 3559
2005 130 1752 2675 529 616 864 659 2 368 3540
2006 166 1702 2791 474 526 751 640 2228 3541
2007 92 969 2 396 443 453 726 535 1422 3122
2008* 96 1258 2 489 671 460 614 767 1718 3103
2009 93 1142 2378 490 484 574 583 1626 2951
2010** 94 976 1969 475 532 673 569 1507 2642

*od r. 2008 zahrnuty emise tuhych latek ze stavebnich ¢innosti o
** predbézné Udaje Zdroj: CHMU, CIZP, MHMP

Tab. B1.2.4: Emise zakladnich znecistujicich latek (celkové a podil v %) ze stacionarnich zdrojdi,

Praha, 2009, 2010
a) 2009
Tuhé latky SO, NO, co voC
Kategorie
trok’! % trok’! % trok’! % trok’! % trok’! %

Velké zdroje 93,3 16,0%| 11420 702% | 23777 80,6% 466,1 25,.2% 3257 3,1%
Stredni zdroje 96,7 16,6% 42,0 2,6% 248,5 8,4% 1209 6,5% 164,8 1,6%
Malé zdroje 3930 67,4% 4421 27.2% 325,1 11,0%| 12627 68,3% | 99691 95,3%
CELKEM 583,0 100% | 1626, 100% | 29513 100% | 18497 100% | 104596 100%

30 PRAHA - Zivotni prostiedi 2010



b) 2010 (predbézné udaje)

. Tuhé latky SO, NO, co voc
Kategorie
trok’! % trok’! % trok’! % trok % trok! %
Velké zdroje 94,0 16,5% 9759 064,8% | 19694 74,5% 430,7 21,1% 3879 3,9%
Stredni zdroje 81,6 14,3% 28,9 1,9% 289,7 11,0% 124,5 6,1% 169,8 1,7%
Malé zdroje 393,3 69,2% 502,6 33,3% 383,3 145% | 14822 728%| 95114 94,4%
CELKEM 568,9 100% | 15074 100% | 26424 100%| 20374 100% | 10 069,1 100%
*veetné odhadu emisi z pouZitl rozpoustédel u nesledovanych zdrojd Zdroj:CHMU, CIZP, MHMP
Tab. B1.2.5: Porovnani celkovych plosnych mérnych emisi ze stacionarnich zdrojq,
Praha - CR, 2009, 2010*
Rozloha Tuhé latky SO, NO, co
Oblast
km? trok'km= trok'km? trok'km= trok'km?
Rok * 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010
Praha 496 1,18 1,15 3,28 3,04 5,95 5,33 3,73 4,11
CR 78864 0,40 042 2,21 2,14 1,77 1,65 2,64 3,13

*rok 2010 predbézné udaje

Zdroj: CHMU, CIZP, MHMP

Tab. B1.2.6: Nejvyznamnéjsi zdroje znecistovani ovzdusi (REZZO 1), Praha, 2010

Vyska komina Tuhé latky SO, NO,

Zdroj
m trok’ trok’ trok’

Rok 2010 2010 2010
Prazska teplarenska a.s. - tepldrna Malesice 160; 95 51,44 941,83 669,17
Ceskovmoravsky cement, as, nastupnicka 68: 68 59 + dalii 2137 1146 663,48
spolecnost, zav. Radotin
Prazské sluzby, a.s., ZEVO Malesice 177 0,99 1,90 153,69
Prazské vodovody a kanalizace, a.s. - UCOV 20;9;7 083 0,94 61,69
TEDOM SI.0. - kogenera¢ni teplarna aredl 28:18 0,58 0,02 4349
Daewo-Avia
Prazsvka t‘eplarenska as. - teplarna 100 0,60 029 38,02
Holesovice
Prazska Feplérenské a.s. - teplarna 77 042 0,20 2976
Veleslavin
Prazska tepldrenska a.s. - vytopna Juliska 55 0,32 0,15 28,36
Prazska teplarenska a.s. - teplarna Michle 140 1,90 797 26,30
OMNICON sro. - UVN Praha 60; 20 0,20 0,06 13,83
EPC Motol s.ro. - Centralni kotelna FN 80 017 0,08 1348
v Motole
MITAS a.s. - Vyrobni zadvod Praha 63; 7 + dalsi 1,73 0,09 11,47
LetiSté Praha, s.p. 34;18; 16 + dalsi 0,19 0,09 8,75
EUROPRINT a.s. 12;8; 2,5+ dalsi 0,25 0,00 8,14
Svoboda Press a.s. 24:17: 16 + dalsi 1,66 0,01 6,57

Zdroj:CHMU, CIZP
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Obr. B1.2.2: Emise znecistujicich latek ze stacionarnich zdroja (REZZO 1 - 3), Praha, 2010
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Obr. B1.2.3: Mérné emise ze stacionarnich zdrojt, Praha, 1984 - 2010
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Obr. B1.2.4: Celkové emise ze stacionarnich zdrojt, Praha, 1984 - 2010
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* od 1. 2008 zahrnuty emise tuhych latek ze stavebnich ¢innosti Zdroj:CHMU

B1.2.2.3 Spotieba paliv

Pro porovnani spotfeby paliv ve stacionérnich zdrojich REZZO 1 a 2 byla spotfeba paliv v naturdlnich
jednotkach [tuny, tis. m®] pfepoctena pomoci vyhfevnosti na spotfebu tepla v palivu [TJ]. Pro malé zdroje
REZZO 3 chybéji vstupni data. Trend vyvoje skladby spotfeby paliv, tj. nardst spotfeby plynnych paliv
na Ukor paliv pevnych, je odrazem zmén v kotelnim fondu. Celkova spotfeba tepla v palivu ve sledova-
nych letech je ovliviiovana i rozdilnymi klimatickymi podminkami, vy3si Gcinnosti spalovani zemniho
plynu a odbérem tepla z tepelného napéjece Mélnik-Praha (TN EME). K celkovému poklesu spotfeby
paliv pfispivaji i znacné Uspory ve spotfebé energie u odbératell, snizeni objemU vyroby, zména chovani
odbératell adekvatni vyvoji prostfedi, socidlnich podminek apod., pficemZ na Usporach se podili podni-
katelsky i bytovy sektor.

Nejvetsi podil na sniZzeni spotieby paliv ve stacionarnich zdrojich na Uzemi hl. m. Prahy mélo prepojeni
lokdInich plynovych kotelen na PTS. Soustavu zdsobuje nékolik zdroj s rdznymi druhy paliv, nejvétsim
z nich je mimoprazska Elektrarna Mélnik I. Nejvyznamnéji k redukci spotreby paliv na Uzemi mésta pfi-
spélo zrudeni 33 blokovych kotelen na Jiznim Mésté v letech 1998-2000. Podobné jako na Jiznim Mésté
pokracovalo rozsifovani PTS i do dalsich oblasti Prahy a svij provoz jiz ukoncily plynové kotelny v Kr¢i,
Modfanech, Hornich Pocernicich, Hornich Mécholupech a Petrovicich. Kolisani spotfeby tuhych paliv
v poslednich letech zavisi na objemu spaleného komunalniho odpadu v ZEVO Malesice a spotiebé Cer-
ného uhli v teplarné Malesice.
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Tab. B1.2.7: Spotieba paliv [TJ]

Kategorie 2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010*
Spotieba celkem 34589 36318 36 267 35670 34957 32 906 33565 31981 33853
REZZO 1 - velké zdroje 21675 20079 20613 19951 18910 17614 18 141 16 630 16470
REZZO 2 - stfedni zdroje 6693 8219 8298 8043 8416 8 005 7937 7943 8408
TN EME Praha 6221 8020 7 356 7676 7631 7287 7487 7 408 8975
Tuha paliva 6 545 7 685 8463 8181 7 966 6 806 7732 7 687 7 006
REZZO 1 - velké zdroje 6188 7350 8213 8029 7 809 6 686 7642 7597 6919
REZZO 2 - stfedni zdroje 357 335 250 152 156 120 90 90 87
Kapalna paliva 739 1012 418 232 412 169 160 212 163
REZZO 1 - velké zdroje 544 860 271 95 270 74 53 103 87
REZZO 2 - stfedni zdroje 195 151 147 137 142 96 107 109 76
Plynna paliva 21084 19602 20030 19 581 18 948 18 645 18 186 16 675 17709
REZZO 1 - velké zdroje 14943 11869 12129 11827 10830 10855 10 447 8930 9463
REZZO 2 - stfedni zdroje 6141 7733 7901 7 754 8118 7790 7739 7 745 8245

* piedbézné Udaje Zdroj: CHMU, MHMP, CSU, PT, a.s,, PP, a.s, O. Hruby

Obr. B1.2.5: Vyvoj spotieby paliv v kotelnach REZZO 1 a 2, Praha, 1999-2010
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* predbézné udaje Zdroj:CHMU, MHMP, CSU, PT, ass,, PP a.s., O.Hruby

B1.2.3 Mobilni zdroje znecistovani ovzdusi (REZZO 4 - doprava)

B1.2.3.1 Emise z dopravy

Automobilova doprava predstavuje v soucasné dobé nejvyznamnéjsi zdroj znecisténi ovzdusi na Uzemi
Prahy. Vyhodnoceni emisnf bilance automobilové dopravy je provadéno pravidelné ve dvouletych cyk-
lech v rdmci projektu ATEM — Modelové hodnoceni kvality ovzdusi na uzemi hl. m. Prahy. Vypocet
emisi z dopravy je provadén pro:

= liniové zdroje (silni¢ni Useky)

= Kkfizovatky

s specidinf zdroje (termindly MHD, autobusova nddrazi, Cerpaci stanice PHM, velkd parkovisté

a garaze a komunikace v blizkosti letisté v Ruzyni).
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Hlavnim zdrojem emisi znecistujicich latek z automobilové dopravy jsou méstské komunikace — liniové
zdroje. Do sestavy liniovych zdrojd jsou zahrnuty vsechny Useky, pro které jsou k dispozici Udaje ze sci-
tani dopravy, které provadi TSK-UDI. V roce 2011 byla provedena mimofadna aktualizace modelovych
vypoctl, a to zejména z ddvodu zahrnuti vyznamného zdroje znecistovani ovzdusi na Uzemi hl. m. Prahy,
kterym je jihozdpadni Usek Prazského okruhu (propojeni dalnic D1 a D5). Tato komunikace vyrazné ovlivni
dopravni pohyb na zna¢né casti hlavniho mésta.

Pro vypocty emisi z automobilové dopravy na uzemi Prahy byl pouzit emisni model MEFA-06, ktery vy-
chazi z metodiky vyvinuté Vysokou Skolou chemicko-technologickou a Ateliérem ekologickych modeld
v ramci projektu MZP CR v obdobi 2000-2002. Tato metodika byla v fijnu 2002 publikovana jako zavazna
metodika MZP CR podle Piilohy ¢. 9 nafizeni viady ¢. 350/2002 Sb. Emisni model umoznuje zohlednit pfi
vypoctech emisi plsobenf jednotlivych faktorl (typ vozidla, skladba dopravniho proudu, rychlost, sklon
apod.) pomoci soustavy vzajemné provazanych rovnic. Model je navrzen pro Siroké spektrum emisnich
vypoctl v rozsahu od detailniho modelovani jednotlivych objektl (garaZe, parkovisté, autobusova na-
draZzi) pres oblasti stfedniho rozsahu (¢ast mésta, vétsi dopravni stavby) aZ po rozsahla Uzemi mést nebo
regiond. Ve vypoctech emisi byly zohlednény i zvysené emise vznikajici v dusledku studenych start(
zaparkovanych vozidel a v pfipadé castic PM,j a PM,  také tzv. sekundarni prasnost, tj. Castice zvifené
7 povrchu vozovky pohybem automobil .

Na zdkladé uvedenych vstupnich dat byly provedeny vypocty produkce emisi z dopravy pro nasledu-
jici znedistujict latky: Eastice PM, , Castice PM, ., oxid sificity, oxidy dusiku, oxid uhelnaty, celkové
uhlovodiky, VOC a benzen. Zakladni mformace o0 poloze jednotlivych zdrojl znecistén{ ovzdusi a veli-
kosti jejich emisi zobrazuje obrazek. Emisni bilance pro jednotlivé skupiny zdroji (liniové zdroje, tunely,
kfizovatky a specidlni zdroje) shrnujf tabulky B.1.2.8, B.1.2.9 a graf B.1.2.5.

Tab. B.1.2.8: Emise z dopravy na tzemi Prahy, 2010 [t.rok™]

PM, PM, SO, NO, co HC VoC benzen

Osobn{ automobily 156,2 152,9 34,7 6 0064,2 20206,7 7 856,7 74329 308,1
Lehké nakladnf 72,1 62,9 1,5 562,3 4679 83,3 30,9 1,2
automobily

Tézké nakladnf 1755 153,1 38 30096 18123 369,1 99,9 58
automobily

Autobusy 103,5 90,3 2,5 13059 833,1 2238 47,7 3,2
Sekundarni prasnost 7587,2 1896,8
z dopravy

Liniové zdroje celkem 8094,5 2 356,0 42,5 10942,0 233200 85329 76114 3183
Tunely 114,4 41,0 1,0 398,0 401,5 101,7 759 3,7
Krizovatky + MUK 79,9 16,4 1,4 173,0 16328 78,7 64,0 3,0
Cerpaci stanice PHM 0,7 0,6 0,1 11,7 239 6,7 55 0,3
Nadrazi a terminaly BUS 12,0 4,8 0,1 34,6 21,6 6,8 2,5 0,1
Garaze a parkovisté 45,5 8,6 0,5 783 2484 156,3 150,6 6,2
Celkem 8347,0 24274 45,6 | 11637,6| 25648,2 8 883,1 7 909,9 331,6

Zdroj: ATEM - Ateliér ekologickych modeld, s.r.o.
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Tab. B.1.2.9: Podil jednotlivych skupin zdrojti na celkovych emisich z dopravy v Praze, 2010 [%]

PM, PM, SO, NO, co HC vocC benzen

Osobni automobily 19 6,3 7,6 52,1 78,8 884 94,0 9,3
Lehké nakladnf 09 2,6 03 4,8 1,8 09 04 0,0
automobily

Tézké nakladni 2,1 6,3 0,8 259 7,1 4,2 1.3 0,2
automobily

Autobusy 1,2 3,7 0,5 11,2 3.2 2,5 0,6 0,1
Sekundarni prasnost 90,9 78,1 -— -— - -
z dopravy

Liniové zdroje celkem 97,0 97,1 93,2 94,0 90,9 96,1 96,2 96,0
Tunely 14 1,7 0.2 34 1,6 1,1 1,0 0,1
Krizovatky + MUK 1,0 0,7 0,3 1,5 6,4 09 08 0,1
Cerpaci stanice PHM 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0
Nadrazf a terminaly BUS 0,1 0,2 0,0 0,3 0,1 0,1 0,0 0,0
Garaze a parkovisté 0,5 04 0,1 0,7 1,0 1,8 1,9 0,2
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: ATEM — Ateliér ekologickych model, s.r.o

Vysledky vypocti emisi z dopravy na izemi Prahy ukazuji, ze:

s nacelkovych emisich PM, zdopravy se rozhodujicim zptsobem podili tzv. sekundarnf prasnost
(pes 90 %).V piipadé castic PM, ; je tento podil nizsi, a to cca 78 %;

= automobilova doprava produkuje pomérné malou ¢ast z celkovych emisf oxidu sific¢itého v Pra-
ze (pouze 46 t.rok™), rozhodujici podil emisi maji u této latky stacionarni zdroje;

n  celkové mnozstvi emisi oxidd dusiku produkovanych automobilovou dopravou ¢inf téméf 12
kt.rok”, doprava je tak obdobné jako v pfedeslych letech rozhodujicim zdrojem emisi NO v Pra-
ze. Na produkci emisi NO_se podileji cca z 50% osobni automobily, tézké nakladni automobily
tvoli 25 % celkovych emisi;

= U oxidu uhelnatého jsou hlavnim producentem emisi osobni automobily (79 %); tento fakt je
zpUsoben zejména zvysenou produkci CO pfi studenych startech. Pomérné vyznamny podil
(pfes 6%) emisi je tvofen v prostoru kiizovatek, coz je zplsobeno velkym nardstem emisi CO pfi
zhorsenych jizdnich rezimech;

= emise uhlovodikll a zejména benzenu jsou produkovény v podstatneé vétsi mife pfi spalova-
ni benzinu nez nafty, coz se projevuje vysokym zastoupenim osobnich aut. Celkovéa produk-
ce emisf CXHy z dopravy dosahuje témér 9 kt.rok”, z toho tékavé organické latky tvofi témeér
8 kt.rok™.
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Obr. B1.2.6: Emise z dopravy
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Zdroj: ATEM — Ateliér ekologickych modeld, s.r.o.

Obr. B1.2.7: Emise z letecké dopravy
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Zdroj: ATEM — Ateliér ekologickych modeld, s.r.o.
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V roce 2010 zadal Odbor ochrany prostfedi Magistratu hl. m. Prahy k vypracovani kompletnf emisni bi-
lance Letisté Praha — Ruzyné. Jeho vystupem byly emisni Udaje pro celé spektrum zdroji znecistovani
ovzdusi, které se v prostoru letisté vyskytuji, tj. nejen samotna letadla, ale i pozemni obsluha letisté, zkous-
ky leteckych motor(, automobilové doprava v aredlu letisté, cerpani pohonnych hmot atd.

B1.2.3.2 Emise z letecké dopravy - provoz Letisté Praha - Ruzyné

V roce 2009 se na Letisti Praha — Ruzyné uskutecnilo celkem 164 120 pohybU letadel (82 062 odletl
a 82 058 priletd).

Vypocet produkce emisi z pohybu letadel v prostoru letisté se provadf na zakladé analyzy tzv. LTO cyklu
(ptilet — rolovani a volnobéh — odlet — stoupani). Do vypoctu byly zahrnuty emise z motord letadel, emise
¢astic z otérl brzd a pneumatik a rovnéz sekundarni prasnost zvifena pohybem letadel po plose letisté,
kterd je ovéem minimalizovana vzhledem k podminkam provozu letisté. Dalsim zdrojem emisi z letadel
v prostoru letisté je pouzitf tzv. pfidavnych palubnich jednotek (APU), které slouZi k vyrobé elektrické
energie pro potfeby letadla v pfipadé, Ze letadlo neni napojeno na jiny zdroj (elektrické vedeni z budovy
nebo pozemni generator).

Vedle emisf z letadel byly do vyhodnoceni zahrnuty rovnéz emise z pozemni obsluhy, tj. z vozidel v aredlu
letisté a z tzv. mobilni mechanizace, kterou predstavuji napf. cisterny, dopravniky zavazadel, schody pro
cestujici, tahace letadel, pozemni napajeci jednotky, cistici vozy apod. Méné vyznamnymi zdroji emisi
v aredlu letisté jsou pak distribuce leteckého paliva (tj. Unik uhlovodikd pfi ¢erpani) a motorové zkousky
letadel, které na letisti probihaji.

Nasledujici tabulka pfindsi kompletni prehled zdrojd emisi znecistujicich latek v aredlu Letisté
Praha — Ruzyné rozdélenych podle jejich typu a umisténi. Samostatné jsou uvedeny emise z letovych fazi
a emise ze zdrojU lokalizovanych v aredlu Letisté Praha — Ruzyné. Uvedeny jsou pouze emise z vyse po-
psanych zdrojU, souvisejicich s leteckym provozem, tj. bez parkovani navstévnik(, automobilové dopravy
v okoli, provozu vefejnych autobusovych linek a vytapéni budov letisté.

Tab. B.1.2.10: Pfehled emisi ze zdroja v arealu letisté Letisti Praha — Ruzyné [t.rok™]

Zdroj J’: ;:jk):‘ oxu:i al:;‘ el- c::;ze c:,s\/tllie oxid sificity | benzen
Letadla - letova faze 3373 41,6 1,7 1,7 216 0,07
Letadla - pohyb po letisti 113,6 3771 2,6 2,0 16,3 0,76
Pridavné palubni jednotky 4.2 52 0,01 0,01 0,2 0,004
Motorové zkousky 34 64 0,04 0,04 04 0,01
Staceni leteckého petroleje - - - - - 0,02
Pozemni obsluha letisté 83,2 69,8 18,9 9,7 0,2 0,329
Komunikace uvnitf arealu letisté 12,8 34,7 15,6 44 0,1 06
Celkem 554,5 534,8 38,85 17,85 38,8 1,79

Zdroj: ATEM — Ateliér ekologickych modeld, s.r.o.

Z tabulky B.1.2.10 je patrné, Ze do vypoctu vstupuje v zakladnim ¢lenéni celkem 19 samostatné hodno-
cenych zdrojd znecistovani v plose letisté a 8 letovych koridord. Celkem je tedy provoz letisté, resp. jeho
¢asti nezahrnuté do ostatnich skupin zdroj znecistovani, ve vypoctu charakterizovan 27 zdroji emisf.
Jedna se prevazné o plosné zdroje emisi, nebot vzhledem k rozmérlm byly jako plosné zdroje modelo-
vany i vzletové a pfistavaci drahy.
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B1.2.4 Emise sklenikovych plynt

Systematické sledovani emisi sklenikovych plynt mé v Ceské republice kratsi historii, nez je tomu u klasic-
kych skodlivin evidovanych v Registru emisi a zdrojl znecistovani ovzdusi (viz predchozi kapitola). Odlisny
je i zpUsob sledovani emisi, ktery odrazi mezinarodni vyvoj metodik a historické souvislosti v CR.

Mezinarodni smlouvy pfijaté za Ucelem regulace emisf sklenikovych plyn (R&mcova imluva OSN o zmé-
né klimatu a jejf Kjotsky protokol) vyzadujf jednotny, transparentni, konzistentni a kontrolovatelny zpdsob
narodni inventarizace emisi a propadl sklenikovych plynd v souladu s metodikami Meziviadniho panelu
pro zménu klimatu (IPCC). V CR je proto od roku 2007 provozovan Néarodni inventariza¢ni systém (NIS)
emisi sklenfkovych plynd, jehoZ spravu zajistuje Cesky hydrometeorologicky Ustav. Narodni inventarizace
emisi sklenikovych plynl je provadéna podle mezindrodné standardizovanych metodik a je primarné ur-
¢ena pro plnénf povinnosti vyplyvajicich z pfistoupeni k Ramcové umluvé OSN o zméné klimatu a jejiho
Kjotského protokolu. Narodnf inventarizace je zaméfena na Uzemi celé Ceské republiky. Regionalni ¢i lo-
kalni propocty nejsou standardné provadény, ani pro né neexistuje jednotna metodika, proto je pfiprava
téchto vypoctd slozZitéjsi.V poslednich letech Ize v3ak pozorovat fadu aktivit', které si kladou za cil sniZzovat

vy

ETS, Zelend Usporam, apod.).

Pri ndrodniinventarizaci se sleduji tyto sklenikové plyny: oxid uhli¢ity (CO ), metan (CH,), oxid dusny (N.O),
fluorid sirovy (SF)) a dve velké skupiny plynt oznacované jako castecné (HFC) a zcela (PFC) fluorované

7

uhlovodiky. Vypocet emisi se provadi v souladu s metodikou IPCC pro sektory ,Energetika’, ,Primyslové
procesy”, ,Pouziti rozpoustédel a jinych latek’,,Zemédélstvi’, Vyuziti krajiny, zmény ve vyuziti krajiny a les-
nictvi” a ,Odpadové hospodarstvi’. Mnozstvi emisi z jednotlivych sektorll mize byt v rdznych statech
velmi odlisné. Pfesto Ize konstatovat, ze v prdmyslové vyspélych statech je zcela dominantnim sektorem

energetika, ktera je plivodcem 70 - 90 % narodnich emisi.

V podminkach velkych mést, jakym je i Praha, Ize pozorovat, Ze nejvyznamnéjsimi zdroji emisf skleniko-
vych plynl je energetika a doprava. Na tyto sektory byly zaméfeny specifické vypocty emisi sklenikovych
plynd pro hl. m. Prahu, uvedené dale v obvyklych jednotkach jako CO, ekvivalent (po pfepoctu CO,, CH,
a N,O na ekvivalentni mnozstvi CO.).

Mérné emise sklenfkovych plynl v hl. m. Praze ze sledovanych kategorii zdroji se v poslednich letech
pohybuji na ustalené urovni priblizné 8t CO, ekvivalent na obyvatele. Za poslednich 5-7 let Ize pozorovat
slaby pokles a opétovny nartst v roce 2010, kdy se celkové emise sklenikovych plyn( vrétily za hranici
10 mil. t.Vroce 2010 byly emise 7,96 CO, ekv. na obyvatele. Nejvétsim podilem prispivaji emise z vyroby
elektfiny (39 %.), dale emise ze spalovani zemniho plynu (23 %), z dopravy (16 %) a z vyroby dalkove doda-
vaného tepla (15 %). Mezi roky 2009 a 2010 doslo k vyraznému narlstu emisi ze spotfeby zemniho plynu,
ktery byl jen ¢aste¢né snizen spotfebou ostatnich paliv. Ve stejném obdobi doslo i vyraznému nardstu
spotieby elektrické a tepelné energie. V oblasti emisi z dopravy doslo k velmi malému poklesu.

Tab. B1.2.11: Celkové emise sklenikovych plynd na Gzemi hl. m. Prahy [t CO, ekv. ]

1996 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010%)
Zemni plyn 2596 2462 2404 2 359 2263 2082 2140 2089 2311
Tuhé paliva 1185 815 894 863 842 726 819 809 737
Kapalna paliva 417 75 31 17 30 12 12 16 12
Emise z vyroby elektfiny 3551 3502 3497 3693 3776 3992 3925 3751 3897
Emise z vyroby tepla 909 1332 1221 1275 1267 1210 1243 1230 1490
Doprava - 1607 1689 1815 1887 1687 1573 1578 1558
Celkem 9009 9792 9737 10022 |10066 |9684 9711 9472 10 006
*) predb&zné Udaje Zdroj: CHMU, CDV, D. Vacha

1 Napf. Pakt primétord a starostl — vice na http://www.eumayors.eu/home_cs.htm
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Tab. B1.3.12: Mérné emise sklenikovych plyni na izemi hl. m. Prahy [t CO, ekv. / obyvatel]

1996 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010%)
Zemni plyn 2,15 2,11 2,05 2,00 1,90 1,72 1,74 1,67 1,84
Tuha paliva 0,98 0,70 0,76 0,73 0,71 0,60 0,66 0,65 0,59
Kapalna paliva 0,35 0,06 0,03 0,01 0,03 0,01 0,01 0,01 0,01
Emise z vyroby elektfiny 2,95 3,00 2,99 3,13 3,18 3,29 3,18 3,00 3,10
Emise z vyroby tepla 0,75 1,14 1,04 1,08 1,07 1,00 1,01 0,98 1,19
Doprava - 1,38 1,44 1,54 1,59 1,39 1,28 1,26 1,24
Celkem 7,48 8,40 8,32 8,48 8,47 8,01 7,87 7,58 7,96
¥) predbézné Udaje Zdroj: CHMU, CDV, D. Véacha

Tab. B1.3.13: Primérné emise na vyrobu elektrické energie v CR [g CO,/kWh]

1996 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 | 2010%)

Emisni faktor pro

vyrobenou elektfinu v CR 717 594 589 607 598 621 586 563 575

¥) predbézné Udaje Zdroj: CHMU, CDV, D. Véacha

Obr. B1.2.8: Mérné emise sklenikovych plynd na tzemi hl. m. Prahy, 2000 - 2010
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Obr. B1.2.9: Podily kategorii zdroji na emisich sklenikovych plynt, Praha, 2010
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Zdroj: CHMU, CDV, D. Vacha

Pozndmky k metodice vypoctu:

Pri pripravé regiondlnich ¢&i lokdlnich inventarizaci se nardzi na problém, Ze fada komodit, které jsou v daném
misté vyuzivdny ci spotfebovdvdny, vytvdri emise v misté svého vzniku, které vsak leZi mimo sledované uzemi.
Klasickym pfipadem je elektrickd energie a teplo. Takto sledované emise se oznacuji jako nepfimé. V opacném
pfipadé, kdy emise pochdzeji ze zdroji v daném Uzemi, se mluvi o pfimych emisich.

Prezentované vysledky vypocltu emisi jsou omezeny na energetiku — spalovdni paliv, kde je v porovndni s ostat-
nimi sektory dostatek regiondlné disagregovanych tdajd (spotteba paliv) s doplnénim emisi z dodanych ener-
gii. Doplnujici vypocet je zaloZen na znalosti emisi spojenych s vyrobou elektrické energie v CR a emisi z exter-
nich zdrojd tepla.

V bilanci jsou sledovdny emise CO, CH, a N,O ze spalovacich procest ve staciondrnich zdrojich na dzemi
hl.m. Prahy. Nejsou sledovdny emise z prdmyslovych procesti (metalurgické, chemické vyroby, rozklad karbond-
tu pri vyrobé cementu a vdpna a emise z uziti F-plynd), emise ze zemédelstvi a ze sektoru VyuZziti krajiny, zmény
ve vyuziti krajiny a lesnictvi” Emise ze sektoru ,Odpady” jsou sledovdny pouze ¢dstecné jako emise ze spalovdni
odpadd a nikoli emise CH, z ¢isténi odpadnich vod a sklddkovani. Emise CH, a N,O v bilanci emisi ze spalova-

cich procest jsou v porovndni's CO, relativné velmi maleé.

Wpocet emisi ze staciondrnich zdroji je zaloZen na Udajich CHMU (spotieba kapalnych a pevnych velkych,
stfednich a malych zdroji REZZO 1 - 3 publikovanych v dalSich kapitoldch této rocenky), odhadu emisi skle-
nikovych plynd z vyroby elektrické energie dle podkladi CSU a ERU, Prazské plyndrenské a.s. (celkovd spotieba
zemniho plynu), Prazské tepldrenské, a.s., (doddvky tepla ze zdroji mimo tzemi hl. m. Prahy), PraZské energetiky,
a.s. (celkovd distribuce elektfiny) a Energetického requlacniho dradu (vyroba elektrické energie na tzemi hl. m.
Prahy, celkovd vyroba elektrické energie v CR, ovéfeni daji Prazské tepldrenské a Prazské energetiky).

Emise CO, CH, a N,O ze spalovacich procest realizovanych na dzemi hl. m. Prahy byly vypocteny shodnou
metodikou jako ndrodni emise téchto plynu s vyuzitim stejnych emisnich faktord. Jak ukazuje Tabulka B1.2.11
a Graf B.1.2.9, hlavnim zdrojem emisi ze spalovacich procesu je spalovdni zemniho plynu, ktery v pribéhu 90 let
nahradil uhli a kapalnd paliva. Polozky ,Emise z vyroby elektriny” a ,Emise z vyroby tepla” zahrnuji pouze emise
pochdzejici z vyroby téchto komodit mimo Uzemi hl. m. Prahy. Vyroba téchto komodit na uzemi hl. m. Prahy je
Jjiz zapoctena v emisich ze spalovdni paliv.
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Emise z vyroby elektfiny jsou vypocteny na zdkladé udaji o mnozstvi distribuované elektfiny v hl. m. Praze
az prdmérnych emisi na vyrobu 1 GWh elektrické energie v CR v daném roce. Z celkového mnozstvi distribuova-
né energie byla odectena vyroba na tzemi hl. m. Prahy, aby se zabrdnilo dvojimu zapocteni emisi z této vyroby.

Emise z dodaného tepla ze zdroji mimo tzemi hl. m. Prahy byly odhadnuty na zdkladé informaci o celkové
doddvce tepla, odhadované ucinnosti spalovaciho zdroje, ztrdt pfi distribuci a pouzitého paliva.

Vypocet emisi z dopravy na tzemi hl.m. Prahy (realizovdn az od r. 2000) provddi Centrum dopravniho vyzkumu
Brno, vysledky jsou publikovdny ve ,Studii o vyvoji dopravy z hlediska Zivotniho prostiedi v CR” kterd je vypraco-
vdna na zakdzku pro Ministerstvo Zivotniho prostredf. Vypocet emisi z dopravy pracuje na principu bilancovdni
spotreby paliv a dopravnich vykon( ve 23 kategoriich vozidel rozdélenych dle druhu dopravy, pouZivaného
paliva a vybaveni katalyzdtory. Vstupnimi udaji jsou: celkovd spotfeba paliv za dany rok, pocet vozidel v dané
kategorii, dopravni vykony, primérnd spotreba paliv, vyhfevnost a emisni faktory. Do emisi z dopravy na uzemf
hl.m. Prahy jsou zapocitdny kategorie: individudIni automobilovd doprava, silnicni vefejnd a ndkladni doprava,
MHD a Zelezni¢ni doprava. Zapocteny nejsou emise z vodni a letecké dopravy. Z hlediska emisi byly pocitany
pouze emise CO,
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B1.3 IMISE - KVALITA OVZDUSI

B1.3.1 Hodnoceni kvality ovzdusi

Mira znecisténi ovzdusi je objektivné zjistovana monitorovanim koncentraci znecistujicich latek v pfi-
zemnf vrstvé atmosféry siti méficich stanic. Pfi hodnoceni kvality ovzdusi jsou pfedevsim porovnavany
nameéfené a agregované hodnoty koncentraci imisi s pfislusSnymi hodnotami imisnich limitd, pfipadné
s pfipustnymi Cetnostmi prekroceni téchto hodnot. Imisni limity by nemély byt nadale prekracovany
od data stanoveného legislativou. Zakladnf pravni normou upravujici hodnoceni kvality ovzdusi je zakon
¢. 86/2002 Sb., 0 ochrané ovzdusi a 0 zméné nékterych dalsich zdkon(, (zdkon o ochrané ovzdusi) v plat-
ném znéni. Podrobnosti pak déle specifikuje nafizeni vlady ¢. 597/2006 Sb., o sledovani a vyhodnocovani
kvality ovzdusdi, v platném znéni. Ceska legislativa zahrnuje pozadavky Evropské unie stanovené smér-
nicemi pro kvalitu venkovniho ovzdusi, tedy ramcovou smérnici 96/62/EC o hodnoceni a Fizeni kvality
ovzdusi a navazujici smérnici 2004/107/EC (pro arsen, kadmium, rtut, nikl a polycyklické aromatické uh-
lovodiky) a 2008/50/EC o kvalité vnéjsiho ovzdusi a Cistsim ovzdusi pro Evropu, kterd sjednocuje smérnici
96/62/EC s prvnimi tfemi dcefinymi smérnicemi (1999/30/EC pro SO, NO, a NO, suspendované castice
a olovo, 2000/69/EC pro benzen a oxid uhelnaty, 2002/3/EC pro troposféricky ozon). Tato smérnice byla
do ceské legislativy transponovana nafizenim vlady ¢. 42/2011 Sb., ze dne 2.2.2011, kterym se méni nafi-
zeni vlddy ¢. 597/2006 Sb., o sledovani a vyhodnocovani kvality ovzdusi.

Znecistujici latky, které je tfeba sledovat a hodnotit vzhledem k prokazatelné skodlivym ucinkim na zdra-
vi populace, majf stanoveny narodnf legislativou imisni limity, cilové imisnf limity a dlouhodobé imisni cile.
Legislativa navic ur¢uje limitni hodnoty pro ochranu ekosystému a vegetace.

Prehled limitnich Urovni platnych pro rok 2010 pro ochranu zdravi a hornich a dolnich mezi pro posuzo-
vani uvadi tabulka B1.3.1.

Tab. B1.3.1: Pfehled imisnich limitl a mezi tolerance, hornich a dolnich mezi pro posuzovani,
cilovych imisnich limitd a dlouhodobych imisnich cilti dle nafizeni vlady ¢. 597/2006
Sb. v platném znéni pro rok 2010

a) pro ochranu zdravi
Imisni limity LV

Mez pro posuzovani Hodnota imisniho
Znedistujici TS [pg.m?] limitu
p Doba priimérovani
litka P Dolni Horni [ug.m=]
LAT UAT Lv
. 350
1 hodina o o max. 24x za rok
SO,
24 hodin >0 /5 125
max. 3x za rok max. 3x za rok max. 3x za rok
) 20 30 50
PM,, 24 hodin max. 7x za rok max. 7x za rok max. 35x za rok
kalendarni rok 10 14 40
1 hodina 100 140 200
NO, max. 18x za rok max. 18x za rok max. 18x za rok
kalendarnf rok 26 32 40
Pb kalendarni rok 0,25 0,35 0,5
co maximalni denni - 8h 5000 7 000 10 000
klouzavy primér
Benzen kalendarni rok 2 35 5
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Cilové imisni limity a dlouhodobé imisni cile

Znedistujici | Doba prameé- Mez pEO pos_tslzova'ni H’o dn.ot? Ci,l o 'I,'erm’l'n d.os.a ie’ni Dlouhodoby
latka rovani pg.m] 've.ho imisniho aloveho !mISI"IIhO imisni cil
Dolni LAT | Horni UAT | limituTV [ug.m?] limitu
o, |manemey| - _ | 12025xvprime- . 120
ortimér ru za 3 roky
cd kalendarni rok 0,002 0,003 0,005 31.12.2012 —
As kalendarni rok 0,0024 0,0036 0,006 31.12.2012 —
Ni kalendarni rok 0,010 0,014 0,020 31.12.2012 —
BaP kalendarni rok 0,0004 0,0006 0,001 31.12.2012 —
PM, kalendarni rok 12 17 25 31.12.2014 —

b) proochranu ekosystémi a vegetace

3

v obdobi kvéten—cervenec

g o oL Mez pro posuzovani [pg.m?] Hodnota imisniho
Znecistujici latka Doba priimérovani Dolni LAT Horni UAT limitu [pg.m?] LV
SO rok a zimni obdobf
2 (110-31.3) 8 12 20
NO, kalendarni rok 19,5 24 30
Znedistujici Casovy interval Dlouhodoby imisni cil Hodnota cilového imisniho limitu
lstka y [ng.m=.h] k 31.12.2009 [pg.m?.h]
) AQTA40, vypocten z 1h hodnot 6000 18 000 pramér za 5 let

Pozn.: AOT40 znamena soucet rozdil mezi hodinovou koncentraci vétsi nez 80 ug.m= (= 40 ppb) a hodnotou 80 pug.m= v dané periodé uzitim
pouze hodinovych hodnot zméfenych kazdy den mezi 8:00 a 20:00 SEC.
Dodrzovéni cilovych hodnot pro O, a AOT40 bude posuzovéano 1.1.2010. To znameng, Ze rok 2010 bude prvnim rokem, z néhoz se pouZiji tdaje
pro vypocet dodrzovani hodnot v nasledujicich tfech nebo pfipadné péti letech.

B1.3.2 Mé¥ici sit sledovani kvality ovzdusi

Hodnocenf imisni situace se opira o data archivovana v imisni databazi Informacniho systému kvality
ovzdusi (ISKO) Ceské republiky. V tabulce jsou uvedeny méfici stanice na Gzemi hl. m. Prahy, které pfi-
spivaly v roce 2010 svymi Udaji do imisni databdaze ISKO. Aktualizace registraci lokalit véetné aktualizace
meéficich programd na registrovanych stanicich v databazi ISKO je provadéna kazdoro¢né. Tabulka uvadi
pro danou stanici vedle provozujici organizace klasifikaci lokality i méfené veliciny.

RozloZeni stanic méficich znecisténi ovzdusi na Uzemi hl. m. Prahy v roce 2010 a zastoupeni monitoruji-

cich organizaci vystihuje obrazek B1.3.1.
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Tab. B1.3.2: Pfrehled méficich lokalit v Praze (stav 2010)

Kéd méficiho

Nazev Klasifikace Vlastnik Mérené velic¢iny
programu
Praha 1-ndm. Republiky B/U/C CHMU AREPA PM,; NO;NO,; NO_; O ; BZN; TLN; meteo
) AMUZ0 TKvPM
Praha 1-Narodni muzeum T/U/RC ZU Praha
AMUZK NO,; PM
L ALEGA NO; NO,; NO,; CO; BZN; TLN
Praha 2-Legerova (hot spot) | T/U/RC CHMU
ALEGM PM
Praha 2-Riegrovy sady B/U/NR CHMU ARIEA NO; NO,;NO; O,; PM, SO,
Praha 4-Branik T/U/R CHMU ABRAA NO; NO,; NO; PM, ;: SO,; meteo
ALIBO TKvPM, ; PM.
ALIBS TKv PMZS; P!\/\zy5
BZN; TLN; CO; NO; NOZ; NOX; Og; PMm? PMz,s;
ALIBA SO,; meteo
Praha 4-Libus B/S/R CHMU ALIBD BZN
ALIBM NO,; PM, ; SNH,; SNO,; SO,; SO,*
ALIBP PAH
ALIBV VOC
. AMLYA NO; NO,; NO,; PM, ; PM,
Praha 5-Mlynérka T/U/RC CHMU :
AMLYG PM
o ASMIA BZN; TLN; CO; NO; NO,; NO; O ; PM, ; meteo
Praha 5-Smichov T/U/RC CHMU
ASMID BZN
Praha 5-Stoddlky B/U/R CHMU ASTOA NO; NO,; NO,; O,; PM, : SO,
Praha 5-Reporyj B/S/RA 70 Prah ARERO TRV P,
raha 5-Reporyje raha
Por) ARERK NO, PM.,
. ASVO0 TKvPM
Praha 5-Svornosti T/U/IR ZU Praha
ASVOK NO,; PM,,
Praha 6-Suchdol B/S/R CHMU ASUCA SO,; PM, s NO; NO,; NO; O,; meteo
Praha 6-Veleslavin B/S/R CHMU AVELA NO; NO,;NO,; O, PM |
) AALZ0 TKvPM
Praha 6-Alzirska T/U/R ZU Praha
AALZK NO,; PM
Praha 8-Karlin T/U/C CHMU AKALA NO; NO,;NO,; PM, ; PM, ; SO,
Praha 8-Kobylisy B/S/R CHMU AKOBA SO,; PM,;;NO; NO,; NO ; O,; meteo
Praha 8-Sokolovska T/U/R 70 Prah AOORK 0 W
raha 8-Sokolovska raha AOKT v SPM
Praha 9-Vysocany T/U/CR CHMU AVYNA CO; NO; NO,;NO; O,; PM, ; PM, ; SO,
Praha 10-Primyslové T/U/IC CHMU APRUA NO; NO,; NO; PM, ; SO,
Praha 10-Vr$ovice T/U/R CHMU AVRSA NO; NO,; NO; PM ; SO,
ASROO TKvPM
Praha 10-5roba B/U/RC ZU AOROS T8V s
raha 10-Srobdrova
ASROM CO; NO,; PM, ; PM,,
ASROP PAH
; AJASO TKvPM
Praha 10-Jasminova T/U/RI ZU Praha
AJASK PM

10
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Vysvétlivky:

CHMU Cesky hydrometeorologicky Ustav Méfici program (5. znak v ndzvu kédu méfictho programu):

ZU Zdravotni Ustav automatizovany méfici program
VOC  tékavé organickeé latky kombinované méreni

PAH  polycyklické aromatické uhlovodiky manuadlni méfici program

BZN  benzen méfenf tezkych kovd v PM, |
TLN  toluen méfeni tézkych kovi v PM,

SPM  prasny aerosol
TK tézké kovy (zejména As, Cd, Ni, Pb)
meteo Méfeni meteorologickych prvkd

méfeni tézkych kovil v SPM

méfeni PAH

pasivni dosimetr

méreni PM (¢astic Sirokého velikostniho spektra) pristrojem GRIMM

NOoO—HUnozT x>

Klasifikace stanic podle evropského standardu pro vyménu informaci (Eol)

Typ stanice T - dopravni, | — prdmyslova, B — pozadova

Typ oblasti U — méstska, S — predmeéstska, R — venkovska

R - obytnd, C — obchodni, | — priimyslova, A — zemédélska, N — pfirodni, RC — obytnd-obchodni,
Charakteristika oblasti | Cl — obchodni-prdmyslova, IR — préimyslova-obytna, RCl — obytna-obchodni-primyslova,

AN — zemédélska-prirodnf

Tato klasifikace stanic vychdzi z Rozhodnuti Rady 97/101/EC o vyméné informaci (Eol) a kritérif pro Evropskou sit kvality
ovzdusi EUROAIRNET. Pozadavky plynouci z Rozhodnuti Rady 97/101/EC a z rozhodnuti Evropské komise 2001/752/EC
jsou zévazné pro ¢lenské zemé EU. Dal3i informace ohledné klasifikace stanic uvadi rocenka CHMU ,Znecisténi ovzdusi
na Uzemi Ceské republiky v roce 2010"

Stanice oznacené jako hot spot (dopravni) jsou orientované vyhradné na dopravu a z toho vyplyvajici imisni zatizeni. Tyto
stanice splnuji kritéria umisténi vzorkovacich zafizeni orientovanych na dopravu podle nafizeni viady ¢. 597/2006 Sb,
0 sledovani a vyhodnocovani kvality ovzdusi. V Praze je jako hot spot (dopravni) klasifikovana lokalita Praha 2 - Legerova.

Obr. B1.3.1: Stanicni sit sledovani kvality ovzdusi, Praha, 2010
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B1.3.3 Kvalita ovzdusi v hlavnim mésté Praze vzhledem k limitlim pro ochranu
zdravi

Hodnoceni je dokumentovano tabulkami uvadéjicimi stanice s nejvyssimi hodnotami imisnich charakte-
ristik pozadovanych legislativou pro uvedené znecistujici latky. Cervenou barvou jsou v tabulkach vyzna-
¢eny monitorovaci stanice, na kterych doslo v daném roce k prekrocent limitu.

Zkratky v tabulkdch maji nasledujici vyznam:
KMPL - kéd méficiho programu v dané lokalité

pLV - pocet piekroceni imisniho limitu LV

B1.3.3.1 Oxid sificity (SO,)

Hlavnim antropogennim zdrojem oxidu sificiteho (SO.) je spalovani fosilnich paliv (uhli a tézkych olejd)
a taveni rud s obsahem siry.

V roce 2010 nedoslo na 7ddné monitorovaci stanici na Uzemi hl. m. Prahy k prekroceni imisnich limitd
stanovenych legislativou. Nejvyssi hodinova koncentrace byla naméfena na AMS Praha 6-Suchdol (117
Hg.m?3), nejvyssi dennikoncentrace byla zaznamendna na AMS Praha 10-Prdmyslova (44 ug.m=). Obé tyto
hodnoty jsou hluboko pod imisnim limitem.

Pro nazornost je zafazena i tabulka rocnich prameérnych koncentraci SO.. Nejvyssi ro¢ni koncentrace oxi-
du sifi¢itého byla zaznamenana v roce 2010 na AMS Praha 10-Priimyslova (7,1 ug.m?).

Od roku 1990 do roku 2000 doslo k vyraznému poklesu koncentraci SO, a od roku 1998 jiz nedochazi
k prekroCeniimisnich limitd pro SO, v Praze.V roce 2010 doslo v porovnani s rokem 2009 na vétsiné lokalit
v Praze k mirnému nardstu 4. nejvyssi 24hodinove koncentrace i 25. nejvyssi hodinové koncentrace SO,
namérené hodnoty viak neprekracuji dolni mez pro posuzovani kvality ovzdusi.

Tab. B1.3.3: Stanice s nejvysSimi hodnotami 25. a maximdlni hodinové koncentrace oxidu
sificitého, Praha, 2010

Poi. & Lokalita Klasifikace pLV } Max. hodinova ; 25. nejvyssi hodino_\;é
oncentrace [pg.m?3] koncentrace [pg.m?]

1 Pha10-Vrsovice T/U/R 0 96,9 47,7

2 Pha10-Primyslova T/U/IC 0 98,3 46,6

3 Pha5-StodUlky B/U/R 0 644 439

4 Pha2-Riegrovy sady B/U/NR 0 77,8 434

5 Pha6-Suchdol B/S/R 0 116,9 434

6  |Pha8-Kobylisy B/S/R 0 618 415

7 Pha4-Branik T/U/R 0 67,6 37,3

8 Pha8-Karlin T/U/C 0 834 36,2

9 Pha9-Vlysocany T/U/CR 0 65 36,2

10 Pha4-Libus B/S/R 0 49,8 344

Pozn.: pLV - pocet prekrocenti limitni hodnoty (350 ug.m?) Zdroj: CHMU
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Tab. B1.3.4: Stanice s nejvyssimi hodnotami 4. a maximalni 24hod. koncetrace oxidu sific¢itého,

Praha, 2010
Poi: & Lokalita Klasifikace pLV Max. 24h kon_fentrace 4. nejvyssi 24h kgncent-
[ug.m?] race [ug.m?3]
1 Pha10-Primyslova T/U/1C 0 44,3 31
2 Pha10-VrSovice T/U/R 0 43,7 29,5
3 Pha6-Suchdol B/S/R 0 34,8 26,9
4 Pha2-Riegrovy sady B/U/NR 0 30,5 26,4
5 | Pha8-Kobylisy B/S/R 0 29 257
6 Pha4-Branik T/U/R 0 29,6 25,5
7 Pha5-Stodlky B/U/R 0 35,1 25,5
8 Pha8-Karlin T/U/C 0 28,6 2472
9 Pha4-Libus B/S/R 0 26,3 23
10 Phad-Vysocany T/U/CR 0 27,8 23

Pozn.: pLV — pocet prekrocent limitnf hodnoty (125 ug.m?) Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.5: Stanice s nejvyssimi hodnotami ro¢nich priimérnych koncentraci oxidu sifi¢itého,

Praha, 2010
PoF. ¢ Lokalita Klasifikace Rocni koncentrace
[Hg.m?]

1 Pha10-Primyslova 44,3 31

2 Pha10-VrSovice 43,7 29,5

3 Pha6-Suchdol 34,8 26,9

4 Pha2-Riegrovy sady 30,5 26,4

5 | Phas-Kobylisy 29 25,7

6 Pha4-Branik 296 25,5

7 Pha5-Stodlky 35,1 25,5

8 Pha8-Karlin 28,6 242

9 Pha4-Libug 26,3 23

10 Pha9-Vysocany 27,8 23

Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.6: Vyvoj ro¢nich charakteristik koncentrace oxidu sifi¢itého, Praha, 1996-2010
[ug.m3] LV [1996 1997 1998|1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Rocni pramer 328 233|128 | 94 9,1 9,6 8,7 7,2 50 53 606 | 47 36 | 46 50
4. nejvyssi
24h koncen- 125 (1485 (1328 | 54,1 | 326 | 264 | 285 | 27,5 | 328 | 27,1 | 245 | 335 | 173 | 120 | 19,7 | 260
trace

Pozn.: Udaje za vybér stanic charakteristickych pro aglomeraci Praha, dlouhodobé sledovanych s poZzadovanym minimalnim poctem méfeni
za rok: Pha4-Branik, Pha8-Kobylisy, Pha4-Libus, Pha2-Riegrovy sady, Pha10-VrSovice Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.2: Vyvoj roc¢nich charakteristik koncentrace oxidu sifi¢itého, Praha, 1996 -2010
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Obr. B1.3.3: Ctvrta nejvy3si 24hod. koncentrace a 25. nejvy3si hodinova koncentrace oxidu
sifi¢itého v letech 2000-2010
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insufficient data
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Zdroj: CHMU

B1.3.3.2 Castice PM  a PM,

Céstice obsazené ve vzduchu Ize rozdélit na primami a sekundarni. Primarni ¢astice jsou emitovany pifmo
do atmosféry, at jiz z pfirodnich (napf. sope¢na ¢innost, pyl nebo mofsky aerosol) nebo z antropogennich
zdroju (napf. spalovani fosilnich paliv ve staciondrnich i mobilnich zdrojich, otéry pneumatik, brzd a vozo-
vek). Sekundarni castice jsou prevazné antropogenniho plvodu a vznikaji v atmosféfe ze svych plynnych
prekurzor SO, NO_a NH, procesem nazyvanym konverze plyn-castice. Na celkovych emisich astic se
v Ceské republice prekurzory podili cca 90%. Z d@vodu réiznorodosti emisnich zdroj maji suspendované
Castice rdzné chemické slozeni a rdiznou velikost. Suspendované castice PM, - maji vyznamné zdravotni
dUsledky, které se projevujf jiZ pfi velmi nizkych koncentracich bez zftejmé spodni hranice bezpecné kon-
centrace. Zdravotni rizika ¢astic ovliviuje jejich koncentrace, velikost, tvar a chemické slozeni. Pfi akutnim
plsobeni ¢astic mize dojit k podrazdent sliznic dychaci soustavy, zvysené produkci hlenu apod. Tyto
zmény mohou zpUsobit snizeni imunity a zvyseni nachylnosti k onemocnéni dychaci soustavy. Opaku-
jici se onemocnéni mohou vést ke vzniku chronické bronchitidy a kardiovaskularnim potizim. PFi akut-
nim pUlsobeni ¢astic mUzZe dojit ke zvyraznéni symptoma u astmatikl a k navyseni celkové nemocnosti
a umrtnosti populace. Dlouhodobé vystaveni ptisobeni ¢astic mize vést ke vzniku chronické bronchitidy
nebo ke zkraceni ocekdvané délky Zivota. V posledni dobé se ukazuje, ze nejzavaznéjsi zdravotni dopady
(véetné zvySené umrtnosti) maji jemné Castice frakce PM, ., popf. PM,, které se pfi vdechnuti dostavaji
do spodnich ¢asti dychaci soustavy. Mira zdravotnich disledkd je ovlivnéna radou faktord, jako je napfi-
klad aktudlni zdravotni stav jedince, alergicka dispozice nebo koufeni. Citlivou skupinou jsou déti, starsi
lidé a lidé trpici onemocnénim dychaci a obéhové soustavy.

Do roku 1999 byl zaznamendan podobny klesajici trend ve znecisténi ovzdusi suspendovanymi casticemi
PM,, jako v pfipadé oxidu sificitého. Po roce 2000 byl tento vyvoj zastaven a na vétsiné monitorovacich
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stanic doslo k postupnému vzrdstajicimu trendu koncentraci, ktery se po zakolisani v roce 2004 znovu
projevil do roku 2006. V roce 2007 se vzestupny trend zastavil a doslo naopak ke snizeni poctu lokalit
s prekro¢enim imisniho limitu jak v Praze, tak i v celé Ceské republice. Tento pokles byl ovlivnén pfiznivej-
simi meteorologickymi a rozptylovymi podminkami zejména v lednu a Unoru 2007.V roce 2008 byl tento
klesajici trend potvrzen dalsim snizenim poctu lokalit s pfekroc¢enim imisniho limitu v Praze i v celé CR.
Meteorologické podminky meély opét vliv na tomto poklesu koncentraci PM, , zejména teplejsi mésice
listopad a prosinec a srazkovejsi duben v roce 2008. V roce 2009 bylo znecisténi PM,  pfiblizné srovnatelné
s predchozim rokem. Pokles poctu dnf s prekrocenim limitu byl patrny na dopravnich stanicich, naproti
tomu byl zaznamendan urcity vzestup dennich koncentraci na méstskych a prfedméstskych pozadovych
stanicich.

V roce 2010 doslo opét ke zhorsent kvality ovzdusi, a to jak v Praze, tak v celé Ceské republice. V Praze do-
slo k vzestupu dennich koncentraci na stanicich dopravnich i pozadovych. Pricinou byly zejména méné
pfiznivé meteorologické a rozptylové podminky v lednu, Unoruy, fijnu a prosinci roku 2010 a vlivem nej-
chladnéjsi topné sezény za poslednich 10 let. Znecisténi ovzdusi suspendovanymi casticemi PM, | stéle
z0stava jednim z hlavnich problém zajisténf kvality ovzdusi dle poZzadavkU legislativy.

Imisni limit primérné 24hodinové koncentrace PM, ; (50 ug.m?, povolené prekroceni 35x) byl v Praze
v roce 2010 prekrocen vice nez 35krat na 10 lokalitdch ze 17 (v roce 2009 na 3 ze 17). Vétsina lokalit,
na kterych doslo v roce 2010 k prekroceni imisniho limitu, je charakterizovéna jako dopravni. K pfekrocenti
imisniho limitu doslo i na lokalitach klasifikovanych jako pozadové predméstské (napf. Praha 6-Suchdol,
Praha 4-Libus). Na dvou lokalitach byl dosazen pocet povolenych pfekroceni (35), na péti zbyvajicich byl
pocet pfekroc¢eni imisniho limitu nizsi.

Rocni imisni limit PM, (40 ug.m3) byl v roce 2010 prekrocen na jedné monitorovaci stanici z 21, a to
na stanici Praha 5-Svornosti (v roce 2009 na Zzadné stanici).

Koncentrace jemnych castic PM,  byly v roce 2010 mefeny celkem na 5 lokalitach CHMU a 1 lokalite ZU.
Hodnota ro¢niho cilového imisniho limitu pro PM, , je 25 ug.m=. Podobné jako v minulych letech nedoslo
na Uzemi aglomerace Praha k pfekroceni jiz platného cilového imisniho limitu. Vyjimkou byl rok 2005,
kdy doslo k prekrocenf cilového limitu na jedné dopravnf lokalité, a rok 2006, kdy doslo k pfekroceni na 2
dopravnich lokalitdch. Nejvyssi rocni primérna koncentrace o hodnoté 21,1 ug.m= byla v roce 2010 za-
znamendana na lokalité Praha 5-Mlynarka.

Tab. B1.3.7: Stanice s nejvyssimi pocty prekroceni 24hod. limitu PM_ , Praha, 2010

10"

Poi. & | Lokalita Klasifikace pLV Max. 24h kon_:entrace 36. nejvyssi 24h _Igoncentrace
[pg.m?] [ng.m?]

1 Pha5-Reporyje B/S/RA 62 120 68

2 Pha5-Smichov T/U/RC 71 117,5 65,1

3 Pha2-Legerova (hot spot) |T/U/RC 56 142 62

4 Pha8-Karlin T/U/C 59 107,5 61,4

5 Pha10-VrSovice T/U/R 53 106 60,7

6 Pha9-Vysocany T/U/CR 47 155,3 59,3

7 Pha10-Primyslova T/U/IC 48 132,7 57,8

8 Pha5-Mlynarka T/U/RC 47 99,9 56,6

9 Pha6-Suchdol B/S/R 41 111,6 54,5

10 Pha4-Libus B/S/R 36 123,8 50,9

11 Pha1-ndm. Republiky B/U/C 35 105,5 49,6

12 Pha2-Riegrovy sady B/U/NR 35 1093 49,6

13 Pha4-Branik T/U/R 31 94,8 48,7

14 Pha5-StodUlky B/U/R 29 1014 47

15 Pha6-Veleslavin B/S/R 23 88,8 42,5

16 Pha8-Kobylisy B/S/R 23 92,7 41,8

17 Pha10-Srobarova B/U/RC 2] 100 41

Pozn.: pLV - pocet piekroceni limitni hodnoty (50 pg.m?) Zdroj: CHMU

PRAHA - Zivotni prosttedi 2010 51



Tab. B1.3.8: Stanice s nejvy3simi hodnotami rocnich priimérnych koncentraci PM, , Praha, 2010
Por. & |Lokalita Klasifikace Rocni koncentrace
[pg.m?]

1 Pha5-Svornosti T/U/IR 41,2
2 Pha5-Smichov T/U/RC 379
3 Pha8-Karlin T/U/C 35,3
4 Pha5-Reporyje B/S/RA 35

5 Pha6-AlZirska T/U/R 34

6 Pha2-Legerova (hot spot) T/U/RC 339
7 Pha10-Jasminova T/U/RI 332
8 Pha10-Vrsovice T/U/R 32,3
9 Pha5-Mlynarka T/U/RC 31,8
10 Phad-Vysocany T/U/CR 31,7
11 Pha10-Primyslova T/U/IC 31,2
12 Pha1-Narodni muzeum T/U/RC 30,8
13 Pha4-Libus B/S/R 274
14 Pha6-Suchdol B/S/R 273
15 Phal-ndm. Republiky B/U/C 26,6
16 Pha4-Branik T/U/R 26,3
17 | Phal0-Srobarova B/U/RC 26,3
18 Pha5-Stodlky B/U/R 25,7
19 | Pha2-Riegrovy sady B/U/NR 253
20 Pha8-Kobylisy B/S/R 23

21 Pha6-Veleslavin B/S/R 22,8

Pozn.: imisnf limit = 40 pg.m Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.9: Stanice s nejvy3$simi hodnotami ro¢nich prdmérnych koncentraci PM, ,, Praha, 2010

Por. ¢. Lokalita Klasifikace gec koncintrace
[ng.m~]
1 Pha5-Mlynérka T/U/RC 21,1
2 Pha10-Srobarova B/U/RC 20,6
3 Pha4-Libus B/S/R 20,3
4 Pha8-Karlin T/U/C 17,5
5 Phad-Vysocany T/U/CR 16,9
Pozn.: cilovy imisnf limit = 25 ug.m? Zdroj: CHMU
Tab. B1.3.10: Vyvoj rocnich charakteristik PM, , Praha, 1996-2010
[ng.m3] LV (1996|1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010

Ro¢ni prdmeér | 40 | 52,2 | 385 | 355 | 28,7 | 339 | 31,9 | 37,7 | 405 | 343 | 325 | 356 | 27,5 | 251 | 253 | 27,5
4. nejvyssi 24h
koncentrace

50 | 111,71 710 | 739 | 50,2 | 60,1 | 539 | 63,2 | /15| 557 | 570 | 581 | 479 | 40,8 | 41,8 | 495

Pozn.: Udaje za vybér stanic charakteristickych pro aglomeraci Praha, dlouhodobé sledovanych s pozadovanym minimdlnim poctem méreni
za rok: Pha4-Branfk, Pha8-Kobylisy, Pha4-Libus$, Pha2-Riegrovy sady, Pha10-VrSovice Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.11: Vyvoj rocnich charakteristik PM, ,, Praha, 2004-2010

[pug.m=3] Lv 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Roc¢ni priimér 25 22,7 239 219 15,7 18,0 20,0 20,7

Pozn.: Udaje za vybér stanic charakteristickych pro aglomeraci Praha, dlouhodobé sledovanych s pozadovanym minimdlnim poctem méreni
za rok: Pha4-Libus, Pha5-Mlynéaika Zdroj: CHMU
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Obr. B1.3.4: Vyvoj ro¢nich charakteristik PM__, Praha, 1996-2010
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Obr. B1.3.5: Vyvoj ro¢nich charakteristik PM. _, Praha, 2004-2010
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Obr. B1.3.6: Tficata Sesta nejvy3si 24hod. koncentrace a ro¢ni primérné koncentrace PM, v letech
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Obr. B1.3.7: Ro¢ni pramérné koncentrace PM, ; v letech 2004-2010
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B1.3.3.3 Oxid dusicity (NO,)

Emise NO, vznikajf pfevézné z antropogennich spalovacich procest, pfedevsim se jednd o emise ze silnic-
ni dopravy a ze spalovacich procest ve stacionarnich zdrojich. Pfi sledovéani a hodnoceni kvality venkov-
niho ovzdusi se pod terminem oxidy dusiku (NO ) rozumi smés oxidu dusnatého (NO) a oxidu dusicitého
(NO,), ktery vznika relativné rychlou reakci primarné emitovaného NO s pfizemnim ozonem nebo radikaly
typu HO,, popf. RO, v atmosfére. Imisni limit pro ochranu zdravi lidi je stanoven pro NO,, limit pro ochranu
ekosystému a vegetace je stanoven pro NO .

K pfekroceni ro¢niho imisniho limitu oxidu dusic¢itého dochazi v Praze kazdoro¢né pfevazné na doprav-
né exponovanych lokalitach. Z celkového poctu 20 stanic doslo k pfekroceni ro¢niho imisniho limitu
(40 pg.m?) na 5 lokalitach. Ctyfi z nich jsou klasifikované jako dopravni méstské, jedna jako pozadova
meéstska.

Na AMS Praha 2-Legerova (hot spot) byl v roce 2010 zaznamenan, podobné jako v minulych letech, vy-
soky pocet prekroceni (56) limitni hodnoty hodinové koncentrace oxidu dusicitého 200 ug.m=. Vysledky
méfeni této stanice, kterd je zamérena na sledovani znecisténi ovzdusi z dopravy, dokladaji velky problém
hlavniho mésta Prahy s dopravou vedenou stfedem mésta.

Klesajici trend rocnich primeérnych koncentraci NO, v 90. letech 20. stoleti byl zastaven v letech 2000
a 2001 a pote doslo k narlistu koncentraci NO,. Maximalni rocni primerné koncentrace NO, v poslednich
10 letech byly zaznamenany v roce 2003. V poslednich letech se koncentrace NO,, stejné jako emise
NO, vyznamné mezirocné nelisi a jsou zavislé zejména na meteorologickych podminkéach v danych le-
tech. V roce 2010 byl oproti roku 2009 zaznamenan mirny nardst rocnich pramérnych koncentraci NO,
na vsech stanicich v Praze, vyjma stanice AMS Praha 2-Legerova, kde doslo k nepatrnému poklesu.

Tab. B1.3.12: Stanice s nejvyssimi hodnotami 19. a maximalni hodinové koncentrace NO,,

Praha, 2010
Poi. ¢ Lokalita Klasifikace pLV Max. 1h kongentrace 19. nejvyssi 1Th I?ncentrace
[ug.m?] [ug.m?]
1 |Pha2-Legerova (hot spot) T/U/RC 56 281,6 231,3
2 Pha5-Smichov T/U/RC 0 195,7 1574
3 |Phal0-Primyslovd T/U/IC 1 214,6 136,6
4 | Pha9-Vysocany T/U/CR 0 170,1 1299
5 | Pha5-Mlynérka T/U/RC 0 140,2 1232
6 Pha8-Karlin T/U/C 0 165,5 1224
7 | Phal-ndm. Republiky B/U/C 0 150,0 1171
8 | Phal0-VrSovice T/U/R 0 140,8 115,5
9 Pha4-Branik T/U/R 0 1414 111,0
10 | Pha6-Veleslavin B/S/R 0 139,6 107,1
11 | Pha2-Riegrovy sady B/U/NR 0 128,7 105,8
12 | Pha5-Stodulky B/U/R 0 118,6 105,2
13 | Pha4-Libus B/S/R 0 155,7 101,6
14 | Pha6-Suchdol B/S/R 0 130,7 99,9
15 | Phag-Kobylisy B/S/R 0 123,0 96,6
Pozn.: pLV — pocet prekrocent limitni hodnoty (200 pug.m) Zdroj: CHMU
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Tab. B1.3.13: Stanice s nejvy3simi hodnotami ro¢nich priimérnych koncentraci NO,, Praha, 2010

Por. ¢ Lokalita Klasifikace Rocni koncentrace [pg.m=]
1 | Pha2-Legerova (hot spot) T/U/RC 67,3
2 | Pha5-Svornosti T/U/IR 59,4
3 |Pha5-Smichov T/U/RC 44,9
4 | Pha9-Vysocany T/U/CR 43,1
5 |Phal-ndm. Republiky B/U/C 40,5
6 | Pha8-Karlin T/U/C 39,9
7 Pha1-Narodni muzeum T/U/RC 385
8 | Pha5-Reporyje B/S/RA 383
9 Pha5-Mlynarka T/U/RC 379
10 | Phal0-Prdmyslova T/U/IC 37,7
11 | Pha8-Sokolovska T/U/R 37,1
12 | Phal0-Vrsovice T/U/R 358
13 | Pha6-Alzirska T/U/R 344
14 | Pha4-Branik T/U/R 334
15 | Pha2-Riegrovy sady B/U/NR 31,8
16 | Pha6-Veleslavin B/S/R 29,3
17 | Pha5-StodUlky B/U/R 26,0
18 | Pha8-Kobylisy B/S/R 25,5
19 | Pha6-Suchdol B/S/R 254
20 | Pha4-Libus B/S/R 22,7
Pozn.: Imisnf limit = 40 ug.m- Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.14: Stanice s nejvyssimi hodnotami rocnich priimérnych koncentraci NO,, Praha, 2010

[ug.m=] LV 1996|1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Ro¢niprameér | 40 | 376 | 353 | 33,5 | 336 | 32,1 | 34,7 | 348 | 388 | 32,2 | 336 | 34,7 | 300 | 293 | 29,1 | 30,9
19. nejvyssi

1h koncentrace

200 {120,2|1157|1151]103,6| 97,0 | 949 | 1034|1339 |111,3|113,5|121,7|106,4 | 1004 | 100,2 | 108,7

Pozn.: idaje za vybér stanic charakteristickych pro aglomeraci Praha, dlouhodobé sledovanych s pozadovanym minimainim poc¢tem mérenti
za rok: P4-Branik,
P8-Kobylisy, P4-Libug, P5-Mlynérka, P2-Riegrovy sady, P6-Veleslavin, P10-Vrsovice Zdroj: CHMU
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Obr. B1.3.9: Vyvoj rocnich charakteristik NO,, Praha, 1996-2010
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Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.10: Devatenacté nejvyssi hodinové koncentrace a rocni priimérné koncentrace NO
v letech 2000-2010

LV 1h

LV 24h
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insufficient data

for annual assessment

Zdroj: CHMU
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B1.3.3.4 Olovo (Pb)

Zdrojem znecisténi ovzdusi olovem byla do roku 2000 pfedevsim doprava, a to uzivani olovnatych ben-
zinQ. V soucasné dobé mezi hlavni zdroje, které vsak nejsou v Praze vyznamné zastoupeny, patfi vysoko-
teplotni procesy, predevsim spalovani fosilnich paliv a metalurgie nezeleznych kova.

V roce 2010 byly v Praze sledovany koncentrace olova celkem na 8 lokalitach. Na zddné z lokalit, které do-
sahly v roce 2010 platného ro¢niho priimeéru, nedoslo k prekroceni stanoveného imisniho limitu. Nejvyssi
koncentrace byla v roce 2010 naméfena na stanici Praha 8-Sokolovska (17,7 ng.m? v SPM). Tato hodnota
lezi hluboko pod dolnf mezi pro posuzovani kvality ovzdusi.

K prekracovani imisniho limitu pro olovo nedochédzi jiz fadu let. Primérné ro¢ni koncentrace olova vyka-
zovaly vyrazny klesajici trend v 90. letech 20. stoleti a od roku 2001 (zakaz prodeje olovnatych benzint
v CR) nevykazuiji vyznamné mezirocnf zmény.

Tab. B1.3.15: Stanice s nejvy$simi hodnotami rocnich priimérnych koncentraci olova v ovzdusi,

Praha, 2010
Por. ¢. Lokalita Klasifikace Rocm{l;g?nc;?trace

1 Pha8-Sokolovska* T/U/R 17,7

2 Pha5-Svornosti T/U/IR 14,0

3 Pha5-Reporyje B/S/RA 11,7

4 Pha1-Narodni muzeum T/U/RC 11,4

5 Pha10-Srobérova B/U/RC 11,1

6 Pha10-Jasminova T/U/RI 10,9

7 Pha6-Alzirska T/U/R 10,5

8 Pha10-Srobéarova** B/U/RC 9,5

9 Pha4-Libus B/S/R 9,4
Pozn. * méfeni v SPM, ** méfeni v PM,  Imisni limit = 500 ng.m? Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.12: Roc¢ni primérné koncentrace olova v ovzdusi v letech 2000-2010

TNOTDONOD
=3=3=1-1-1=-1-1-1=]
288888888
SRIIKIK|]II]]R |
nedostatecny pocet dat
pro ro¢ni hodnoceni
insufficient data

for annual assessment

Zdroj: CHMU
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B1.3.3.5 Oxid uhelnaty (CO)

Antropogennim zdrojem znecisténi ovzdusi oxidem uhelnatym jsou procesy, kdy mze dochazet k nedo-
konalému spalovani fosilnich paliv. Jedna se pfedevsim o dopravu a stacionarni zdroje, zejména domaci
topeniste.

V letech 2010 byl oxid uhelnaty méfen na 4 lokalitach v Praze. K pfekroceni imisniho limitu nedoslo ani
na jedné z téchto prazskych stanic a maximalni denni 8hodinovy klouzavy primér se pohyboval pod
dolni mezi pro posuzovani kvality ovzdusi. Z téchto stanic byl nejvyssi denni 8hodinovy klouzavy pramer
v roce 2010 na lokalité Praha 2-Legerova (hot spot) (3 033 ug.m=).

Tab. B1.3.16: Stanice s nejvyssimi hodnotami maximalnich 8hod. klouzavych primérnych
koncentraci oxidu uhelnatého, Praha, 2010

Por. ¢. Lokalita Klasifikace Max. 8hod. koncentrace
1 Pha2-Legerova (hot spot) T/U/RC 30334
2 Pha9-Viysocany T/U/CR 22148
3 Pha5-Smichov T/U/RC 2068,0
4 Pha4-Libus B/S/R 18028
Pozn.: Imisnf limit = 10 000 ug.m? Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.17: Vyvoj ro¢nich charakteristik CO, Praha, 1996-2010

[pg.m=] LV 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010

Max. dennf
8h klouzavy | 10000 [3203(2961|2704|1476(1698|2025(2034(|3813|2604|1568(2237|1257 1720|1587 (1803
prmér

Pozn.: Udaje za stanici Pha4-Libus, dlouhodobé sledované s pozadovanym minimalnim poctem meéfeni za rok Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.13: Vyvoj ro¢nich charakteristik CO, Praha-Libus, 1996-2010

5000 Nejvyssi hodnota maximalniho  n
coO denniho 8h priméru
4000 Highest value of maximum daily ||

8-hour average
I Praha - Libu§ === CR

koncentrace [ug.m=]

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Zdroj: CHMU
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Obr. B1.3.14: Maximalni denni 8hod. klouzavé pridmérné koncentrace oxidu uhelnatého v letech

2000-2010
LV max. 8h denni
klouzavy pramér
max. 8-h daily
running average

o
=]
«
n

edostateény pocet dat
pro ro¢ni hodnoceni
insufficient data

for annual assessment

P4-Libu$

Zdroj: CHMU

B1.3.3.6 Benzen

Antropogenni zdroje produkujf vice neZz 90% celkovych emisi benzenu do atmosféry. Hlavnim emisnim
zdrojem jsou spalovaci procesy, predevsim mobilnf zdroje, které predstavuji cca 85 % celkovych antropo-
gennich emisi aromatickych uhlovodik{, pricemz prevladajici ¢ast pripada na emise z vyfukovych plyna.
Odhaduje se, Ze zbyvajicich 15% emisi pochazi ze stacionarnich zdrojd. Rozhodujici podil pfipada na pro-
cesy produkujici aromatické uhlovodiky a procesy, kde se tyto slouceniny pouzivaji k vyrobé dalsich che-
mikalii. Dalsfm vyznamnym zdrojem emisi jsou ztraty vypafovanim pfi manipulaci, skladovani a distribuci
benzinu. Benzen ma negativni dopady na lidské zdravi (karcinogenni).

V Praze byly v roce 2010 koncentrace benzenu sledovany na 4 lokalitach. Nejvyssi primeérna rocnf kon-

centrace byla v roce 2010 zaznamenana na stanicich Praha 5-Smichov a Praha 2-Legerova (hot spot), kde
se jeji hodnota (2,1 ug.m=) nachézela pod dolni mezi pro posuzovani kvality ovzdusi.
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Tab. B1.3.18: Stanice s nejvyssimi hodnotami ro¢nich primérnych koncentraci benzenu, Praha,

2010
Por. ¢ Lokalita Klasifikace gocn! koncintrace
[ng.m?]
1 Pha2-Legerova (hot spot) T/U/RC 2,1
2 Pha5-Smichov T/U/RC 2,1
3 Phal-ndm. Republiky B/U/C 1,7
4 Phad-Libug B/S/R 1
Pozn.: Imisnf limit = 5 pg.m? Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.15: Roc¢ni primérné koncentrace benzenu v ovzdusi v letech 2000-2010

LV ro¢ni primeér
annual average

STANTDON0DNO

NNN
X nedostatecny pocet dat
pro ro¢ni hodnoceni
insufficient data
for annual assessment

P2-Legerova
(hot spot)

Zdroj: CHMU
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V pfizemnich vrstvach atmosféry vznika pfizemni (troposféricky) ozon za Ucinku slune¢niho zafeni kompli-
kovanou soustavou chemickych reakci, zejména mezi oxidy dusiku (oxidem dusic¢itym), tékavymi organic-
kymi latkami (zejména uhlovodiky) a dalSimi slozkami atmosféry. Pfizemni ozon je oznacovan za sekundarnf
znecistujici latku, protoZe neni vyznamneé primarné emitovan z antropogennich zdrojd znecistovani ovzdusi.

B1.3.3.7 Pfizemni ozon

Cilovy imisni limit je definovén tak, Ze maximalni denni 8hodinovy klouzavy priimér nesmf prekrocit vice nez
25krdt hodnotu 120 pug.m=v prdméru za 3 roky. Cilovy imisni limit ma byt podle nafizeni vlady ¢. 597/2006 Sh.
splnén do 31. 12. 2009. To znamena, Ze prvnim rokem, ve kterém budou zjisténé Urovné znecisténi ovzdusi
pfizemnim ozonem pouzity pro ovéfeni plnéni cilovych imisnich limitd v prabéhu nasledujicich tf nebo péti
kalendarnich let (AOT40), bude rok 2010 (podle nafizeni viady 597/2006 Sh. ve znéni pozdéjsich predpist).

V ddsledku emisi z dopravy v blizkosti dopravnich tepen, které odbouravaji vysoké koncentrace ozonu (pfe-
vazné reakce s oxidem dusnatym) se znacna ¢ast Uzemi Prahy nalézéd v oblasti podlimitnich koncentraci
ozonu.

Oproti pfedchozimu hodnocenému obdobi z let 2007-2009 doslo za hodnocené obdobi 2008-2010 na Uze-
mi Prahy k poklesu koncentrace (maximalni denni 8hodinovy klouzavy primér) ozonu na vsech lokalitach.
Celkovy pokles koncentraci byl v roce 2010 pozorovén v celé CR a byl pravdépodobné zplisoben méné
pfiznivymi meteorologickymi podminkami (vyssi srazky, nizsi teploty a Uhrny globalniho slune¢niho svitu
v obdobi duben-zafi) pro vznik pfizemniho ozonu.

Cilovy imisnf limit za hodnocené obdobi 2008-2010 byl prekrocen pouze na jedné lokalité (Praha 6-Suchdol)
z deviti. Oproti pfedchozimu hodnocenému obdobi z let 2007-2009 doslo za hodnocené obdobi 2008-
2010 na Uzemi Prahy k poklesu poctu pfekroc¢eni hodnoty cilového imisniho limitu na ctyfech lokalitach.
Na zbyvajicich ctyfech lokalitdch byl naopak zaznamenan mirny nardst.V roce 2010 byl pfizemni ozon nové
méren i na stanici Praha 2-Riegrovy sady.

ZvIastni imisni limit (hodinové koncentrace ozonu vétsi nez 180 ug.m ve tfech po sobé nasledujicich ho-
dinach) prekro¢en nebyl. Hodnota zvldstniho imisniho limitu pro ozon (hodinova koncentrace 180 ug.m?)
byla v roce 2010 pfekrocena na stanicich Praha 6-Suchdol a Praha 5-StodUlky, nicméné nebylo dosazeno
minimalniho poctu tfech prdmeérnych koncentraci ozonu nad 180 ug.m=. Hodnoty zvl&stnich imisnich limitC
byly pfekroc¢eny na konci ¢ervna a v prvni poloviné ¢ervence, kdy teploty na Uzemi Prahy kulminovaly.

Cilovy imisni limit na ochranu vegetace (expozi¢ni index AOT40) byl v roce 2010 pfekrocen na lokalité Praha
6-Suchdol a Praha 4-Libus.

Tab. B1.3.19: Stanice s nejvyssimi hodnotami maximalnich dennich 8hod. klouzavych priimérnych
koncentraci ozonu, Praha, 2010

3 MAX8h-n
P?r' Lokalita Klasifikace | n ppLVn 2008-2010 MAXxn 200_38_201 0 x |Platné roky
c. 2008-2010 e [ng.m?3]
[ng.m™]
1 Pha6-Suchdol B/S/R 3 26,0 166,8 120,9 76 2008-10
2 | Pha5-Stodulky B/U/R 3 22,3 1704 1189 76 2008-10
3 | Pha4-Libus$ B/S/R 3 21,0 169,1 1174 76 2008-10
4 | Pha8-Kobylisy B/S/R 3 21,0 161,5 1164 76 2008-10
5 | Pha2-Riegrovy sady |B/U/NR 1 15,0 153,7 1109 26 2010
6 | Phal-n.Republiky B/U/C 3 8,7 154,0 108,0 76 2008-10
7 | Pha6-Veleslavin B/S/R 3 9,7 150,3 106,7 76 2008-10
8 | Pha9-Viysocany T/U/CR 3 2,7 1314 94,6 76 2008-10
9 | Pha5-Smichov T/U/RC 3 2,3 140,1 87,1 76 2008-10
Pozn
n pocet platnych let pro vypocet
X x-td max. denni 8hod. koncentrace
ppLVn prdmérny pocet prekroceni LV za n platnych let
MAX8h-n nejvyssi max. dennf 8hod. koncentrace za n platnych let
MAXx-n nejvyssi x. max. denni 8hod. koncentrace za n platnych let Zdroj: CHMU
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Tab. B1.3.20: Po¢ty hodin pfekroceni zvlastniho imisniho limitu pro ozon (180 pg.m3) za rok
na vybranych stanicich AIM, Praha, 1995-2010

Stanice 1995/1996|1997|19981999|2000/2001 2002|2003 2004|2005 2006 | 2007|2008 20092010
Pha8-Kobylisy 0 0 1 17 0 4 0 0 20 0 0 16 0 0 0 0
Pha4-Libus 33 0 2 13 0 12 0 0 22 0 4 10 5 0 0 0
Phal-ndm. Republiky 1 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pha2-Riegrovy sady 0 0
Pha5-Smichov 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
Pha5-StodUlky 0 0 19 4 0 0 2
Pha6-Suchdol 0 1 24 | 10 0 0 3
Pha6-Veleslavin 0 0 8 0 10 0 0 11 0 0 12 8 0 0 0
Pha9-Vysocany 39 1 0 9 0 11 0 0 7 0 0 1 0 0 0 0
Poznamka: Tu¢né jsou uvedeny Udaje pro stanici/rok, kde byla splnéna podminka pro vypocet platného ro¢niho aritmetického primeéru, tj.
pocet dennich prdmeér o
za rok > 240 a zaroven nejvétsi souvisly vypadek méfeni < 40 dni. Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.21: Stanice s nejvyssimi hodnotami AOT40 ozonu na pfedméstskych stanicich, Praha,

2010
Pot. ¢. Lokalita Klasifikace n AOT40* [ug.m3.h] Platné roky
1 Pha6-Suchdol B/S/R 5 21 309,5 2006-10
2 Pha4-Libus B/S/R 5 18 366,0 2006-10
3 Pha8-Kobylisy B/S/R 5 145359 2006 - 10
4 Pha6-Veleslavin B/S/R 5 141171 2006 - 10
Poznamka:
n pocet let pro vypocet (kdy byl platny ro¢ni prdmér)
* pramér za n let Zdroj: CHMU

Obr.B1.3.17: Dvacaté 3Sesté nejvyssi
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koncentraci ozonu v prliméru za 3 roky v letech 2000-2010
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B1.3.3.8 Nikl

Mezi hlavni antropogenni zdroje, které v globalu tvofi asi tfi ctvrtiny celkovych emisi, Ize fadit spalovani
tézkych topnych olejl, téZbu niklovych rud a rafinaci niklu, spalovani odpadu a vyrobu Zeleza a oceli.

Koncentrace niklu byly v roce 2010 méfeny na 8 lokalitadch v Praze. Ani na jedné z nich cilovy imisnf li-
mit (20 ng.m?) nebyl pfekrocen. Nejvyssi rocni pramér byl naméren, stejné jako v roce 2009, na lokalité
Praha 8-Sokolovskd (5,3 ng.m? v SPM) a nedosahl ani hodnoty dolni meze pro posuzovani. Koncentrace
niklu v Praze dlouhodobé neprekracuji cilovy imisnf limit.

Tab. B1.3.22: Stanice s nejvyssimi hodnotami ro¢nich priimérnych koncentraci niklu v ovzdusi,

Praha, 2010
Pot. ¢ Lokalita Klasifikace Rocm[:c;:\i?trace
1 Pha8-Sokolovska* T/U/R 529
2 Pha5-Svornosti T/U/IR 3,15
3 Pha6-Alzirska T/U/R 1,51
4 Pha10-Jasminova T/U/RI 1,44
5 Phal-Narodni muzeum T/U/RC 118
6 | Pha5-Reporyje B/S/RA 1,15
7 | Phal0-Srobérova B/U/RC 0,98
8 Pha4-Libus B/S/R 0,64
9 |Phal0-Srobarova** B/U/RC 0,59
Pozn.: * méfeni v SPM, ** méfeni v PM, ., Cilovy imisnf limit = 20 ng.m™ Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.18: Roc¢ni primérné koncentrace niklu v ovzdusi v letech 2000-2010
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B1.3.3.9 Kadmium

Antropogennim zdrojem kadmia v ovzdusi jsou vysokoteplotni procesy, zejména spalovani fosilnich paliv
(pfedevsim uhli) obsahujicich jako pfimeési slouc¢eniny kadmia. Dalsimi zdroji jsou spalovny, metalurgie
nezeleznych kovd, sklafstvi a vyroba cementu.

Koncentrace kadmia byly v roce 2010 sledovany celkem na 8 lokalitdch. Nejvyssi ro¢ni prdimeér byl v roce
2010 zaznamenan na stanici Praha 8-Sokolovska (0,4 ng.m= v SPM). | tato maximalni ro¢ni koncentrace se
nachazi hluboko pod dolni mezi pro posuzovani. Koncentrace kadmia v Praze dlouhodobé neprekracuji
cilovy imisnf limit.

Tab. B1.3.23: Stanice s nejvyssimi hodnotami ro¢nich priimérnych koncentraci kadmia v ovzdusi,

Praha, 2010
Pot. ¢ Lokalita Klasifikace Rocm[:;?nii?trace
1 Pha8-Sokolovskd* T/U/R 0,44
2 | Pha5-Reporyje B/S/RA 0,36
3 Pha6-Alzirska T/U/R 0,34
4 Pha5-Svornosti T/U/IR 0,34
5 Pha1-Narodni muzeum T/U/RC 0,34
6 Pha10-Jasminova T/U/RI 0,32
7 | Phal0-Srobdrova B/U/RC 0,31
8 Pha4-Libus B/S/R 0,29
9 Pha10-Srobarova** B/U/RC 027
Pozn.: * méfeni v SPM, ** méfeni v PM, , Cilovy imisni limit = 5 ng.m? Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.19: Roc¢ni primérné koncentrace kadmia v ovzdusi v letech 2000-2010
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B1.3.3.10 Arsen

Plvod antropogenniho znecisténi arsenem predstavuje a7 z 87 % spalovani fosilnich paliv, pfedevsim uhli, které
obsahuje stopové piimeési sloucenin arsenu.

Koncentrace arsenu byly v roce 2010 v Praze sledovéany celkem na 8 lokalitadch. Na Zadné z téchto lokalit nebylo
zaznamenano prekroceni cilového imisniho limitu (6 ng.m=). Nejvyssi rocni prdmeérna koncentrace byla zjisténa
na lokalité Praha 5-Reporyje (5,31 ngm?).

Roc¢ni prdmeérné koncentrace arsenu v ovzdusi mély vyrazné sestupny trend do roku 1998, po tomto roce na-
stala stagnace a hodnoty ro¢nich primérnych koncentraci leZely az do roku 2007 pod cilovym imisnim limitem.
Behem poslednich let doslo na nékterych lokalitdach k mirnému nértistu. Na stanici Praha 5-Reporyje, kde béhem
poslednich 4 let ro¢ni priimér také postupné nardstal, doslo v roce 2007 poprvé k pfekroceni cilového imisniho
limitu (za poslednich 11 let). Pfekroceni zde bylo zaznamendno i v roce 2008.V roce 2009 zde, stejné jako na Zad-
né jiné lokalité, jiz pfekroceni zaznamenano nebylo.V roce 2010 byl oproti roku 2009 zaznamenan narUst ro¢nich
préimérnych koncentraci arsenu na vsech stanicich v Praze, avsak cilovy imisnf limit nebyl prekrocen.

Tab. B1.3.24: Stanice s nejvyssimi hodnotami ro¢nich pridmérnych koncentraci arsenu v ovzdusi,

Praha, 2010
Pot. ¢ Lokalita Klasifikace Ro¢ni koncentrace [ng.m?3]
1 Pha5-Reporyje B/S/RA 531
2 Pha5-Svornosti T/U/IR 2,98
3 Pha8-Sokolovska* T/U/R 2,84
4 Pha6-AlZirska T/U/R 2,73
5 Pha1-Narodni muzeum T/U/RC 247
6 Pha10-Jasminova T/U/RI 2,25
7 | Phal0-Srobdrova B/U/RC 1,88
8 Pha4-Libug B/S/R 1,72
9 | Phal0-Srobarova** B/U/RC 1,63
Pozn.: * méfeni v SPM, ** méfeni v PM, _, Cilovy imisni limit = 6 ng.m= Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.20: Roc¢ni primérné koncentrace arsenu v ovzdusi v letech 2000-2010
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B1.3.3.11 Benzo(a)pyren

Jednou z toxikologicky nejzavaznéjsich znecistujicich latek je benzo(a)pyren. U benzo(a)pyrenu, stejné
jako u nékterych dalSich polycyklickych uhlovodikl (PAH), jsou prokézany karcinogenni Gcinky na lidsky
organismus. Pri¢inou jeho vnosu do ovzdusi, stejné jako ostatnich PAH, je jednak nedokonalé spalova-
ni fosilnich paliv ve stacionarnich a mobilnich zdrojich, ale také nékteré technologie jako vyroba koksu
a zeleza. Ze stacionarnich zdrojl to jsou pfedevsim domaci topenisté. Z mobilnich zdrojl jde zejména
0 vznétové motory spalujici naftu.

V roce 2010 byl benzo(a)pyren v Praze sledovan na 2 lokalitdch (Praha 4-Libus a Praha 10-Srobarova).
Prekroceni cilového imisniho limitu bylo zaznamenano na lokalité Praha10-Srobérova (1,09 ng.m). Na lo-
kalité Praha 4-Libus doslo v roce 2010 k nardstu ro¢ni priimérné koncentrace a hodnota se pfibliZila k cilo-
vému imisnimu limitu (0,93 ng.m?). Cilovy imisni limit pro benzo(a)pyren (1 ng.m?) je v Praze pfekracovan
kazdoroc¢né.

Priimérné mési¢ni koncentrace vykazuji charakteristicky ro¢ni chod. Koncentrace benzo(a)pyrenu v jed-
notlivych letech narUstaji se zac¢atkem topné sezdny (zafi) a dosahuji maximalnich hodnot v zimnich mé-
sicich. S koncem topné sezony (kvéten) klesaji, az se dostanou na minimum v letnich mésicich, kdy nepU-
sobi lokalni sezonni zdroje, a navic dochazi k chemickému ¢i fotochemickému rozkladu benzo(a)pyrenu.

Vv

Tab. B1.3.25: Stanice s nejvyssimi hodnotami ro¢nich priimérnych koncentraci benzo(a)pyrenu

v ovzdusi, Praha, 2010
Por. ¢. Lokalita Klasifikace Roém’{t;f\:;?trace
1 Pha10-Srobarova B/U/RC 1,09
2 Pha4-Libus B/S/R 093
Pozn.: cilovy imisni limit = 1 ng.m? Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.21: Roc¢ni primérné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzdusi v letech 2000-2010
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Obr. B1.3.22: Mésic¢ni priiméry koncentraci benzo(a)pyrenu v letech 2006-2010
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B1.3.3.12 Trendy rocnich imisnich charakteristik SO,, PM

Dlouhodoby trend vyvoje znecisténi oxidem sificitym, Casticemi PM, , oxidem dusicitym a oxidem uhelnatym
v aglomeraci Praha za obdobf 1996-2010 je zfetelny z tabulek a grafd uvedenych v pfedchozich ¢astech kapitoly
vzdy u pfisluSnych latek — obrazky B1.3.2 (SO,), B1.34 (PM, ), B1.3.5 (PM, ), B1.3.9 (NO,), B1.3.13 (CO). V tabulkach
a grafech, kde se hodnoceni tykd vyvoje ro¢nich charakteristik koncentraci znecistujicich latek, byly pouZity pouze
stanice, které méfily hodnoty v celém sledovaném obdobi. Na tomto misté pfinasime souhrnny komentar,

PM, , NO, a CO v obdobi 1996-2010

10 2,5/

Do roku 1999 je patrny vyrazny klesajici trend ve znecisténi ovzdusi SO, PM, , v pfipadé NO, se jedna pouze o mir-
ny pokles.Vroce 2001 byl dosavadniklesajici trend zastaven a doslo naopak k mirnému vzestupu koncentraci SO,
aNO, a k vyraznému zvyseni znecisténi PM, .V roce 2004 doslo naopak ke sniZeni hodnot u vsech sledovanych
znecistujicich latek. Vysoké koncentrace znecistujicich latek v roce 2003 byly dlsledkem jak nepfiznivych rozpty-
lovych podminek v inoru a prosinci, tak i podnormalniho mnozstvi srazek. V roce 2005 se v pifpadé PM, a NO,
trend obratil a nastal mimy vzestup. ZvySeni koncentraci je patmé i u PM, .V roce 2006 byl vzristajici trend PM,,
aNO, potvrzen, k urcitému zvySeni hodnot doslo i v pfipadé SO,.V roce 2007 doslo naopak ke snizeni zneostem
ovzdu5| vsemi uvedenymi latkami. Tento pokles byl ovlivnén prlzmveJS|m| meteorologickymi a rozptylovymi pod-
minkami, zejména v lednu a Unoru 2007, oproti pfedchozim dvéma roklm. V roce 2008 pokracoval klesajici trend
ve znecisteni ovzdusi SO, PM, a NO,. V koncentracich PM, . (méff se na méné lokalitach nez PM, ) doslo k vel-
mi mirnému vzestupu. Nejvétsi pokles byl zaznamenan u nejvyssich dennich koncentraci PM, . Tato skutecnost
mohla byt ovlivnéna pfiznivéjsimi meteorologickymi a rozptylovymi podminkami v dubnu, listopadu a prosinci
2008 proti predchozimu roku. V roce 2009 doslo k mirnému vzestupu koncentraci SO, a PM, , v pfipadé PM, g
a NO, bylo znedisténi ovzdusi priblizné srovnatelné s predchozim rokem. V roce 2010 rust hodnot pokracoval
atou vsech latek ve vSech imisnich charakteristikach. Vzestup koncentraci znecistujicich latek v roce 2010 byl dén
opakovanym vyskytem nepfiznivych meteorologickych a rozptylovych podminek v zimnim obdobi na zacatku
(leden a unor) i ke konci roku (ffjen az prosinec).

Na stav znecisténi ovzdusi ma vliv vice faktor(. Prekracovani limit( souvisi pfedevsim se zna¢nym dopravnim zati-
Zenim. Déle se na ném podilf pfizniva ¢i nepiizniva meteorologicka situace pfedevsim v zimni ¢asti roku. Vysledky
nameéfenych koncentraci PM, ,NO, a benzo(a)pyrenu jsou podnétem kfeseni zcela nevyhovuijict dopravni situace
v aglomeraci Praha, kde je nadlimitnimi koncentracemi zatizena znac¢na ¢ast populace.

Maximalni denni 8hodinové klouzavé priiméry koncentraci oxidu uhelnatého na prazskych lokalitach lezi ve sle-
dovanych letech pod dolni mezi pro posuzovani kvality ovzdusi, nicméné hodnoty na nékterych dopravnich loka-
litdch v Praze patfi z pohledu celé republiky dlouhodobé k téméf nejvyssim (Praha 5-Svornosti, Praha 2-Legerova).

B1.3.3.13 Oblasti se zhorsenou kvalitou ovzdusi v aglomeraci hl. m. Praha v letech 2006-2010

Oblastf se zhorsenou kvalitou ovzdusi (OZKO) se rozumfi Uzem( v ramci tzemniho celku (zony nebo aglomerace),
kde je prekro¢ena hodnota imisniho limitu pro ochranu lidského zdravi u jedné nebo vice znecistujicich latek
(oxid sificity, suspendované Castice PM, , oxid dusicity, olovo, oxid uhelnaty a benzen). Zo6ny a aglomerace se
zhorsenou kvalitou ovzdudi se vymezuji ve smyslu zakona ¢ 86/2002 Sb., 0 ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich
predpist a podle nafizeni viady ¢. 597/2006 Sh., o sledovani a vyhodnocovani kvality ovzdusi, ve znéni pozdéjsich
predpist. Do roku 2009 byly hodnoty imisnich limitl navysené o definované meze tolerance (MT); od roku 2010
dochazi ke zméné v hodnoceni, kdy hodnota mezi toleranci pro imisnf limity je nulova.

OZKO se podle stavajici metodiky pro aglomeraci Praha vymezuji od roku 2006. Nej¢astéji dochazi k jejich vyme-
zeni v disledku nadlimitnich 24hodinovych koncentraci suspendovanych castic PM,  a oxidu dusicitého. Behem
let 2006 — 2010 byly OZKO stanoveny na 2,7 % a7z 97,9% Uzemi aglomerace. Nejhorsf situace (97,9% Uzemi s pre-
krocenim LV) nastala v roce 2006, tedy v roce, kdy vysoké koncentrace znecistujicich latek byly dany zejména
zhorsenymi rozptylovymi podminkami nejen na Uzemi Prahy, ale téméf v cel¢ Ceské republice. V roce 2009 byly
OZKO vymezeny zatim na nejmensim Uzemf (2,7 %).V tomto roce byly zaznamenany relativné nizké koncentrace
suspendovanych castic PM, % doélo k pfekrocenf primérného 24hodinového imisniho limitu PM ,na nejniiél'm

vy

V roce 2010 byly OZKO vymezeny na 28,2 % Uzemi. Nardst rozlohy OZKO odpovidal celkovému celorepublikové-
mu zhorsenf kvality ovzdusi, pravdépodobné zejména v disledku zhorsenych meteorologickych a rozptylovych
podminek a v dUsledku nejstudenéjsi topné sezony za poslednich 10 let.
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ovzousi A

Obr. B1.3.23: Vyznaceni oblasti se zhor$enou kvalitou ovzdusi vzhledem k imisnim limitam
pro ochranu zdravi, 2006-2010

2006 2007
Il (zemi s prekrocenim LV 93,3 % Il (zemi s piekrogenim LV 44,6 %
Il uzemi s piekrocenim LV+MT 4,6 % Il (zemi s prekrocenim LV+MT 4,6 %

2008 2009
Il uzemi s piekrogenim LV 4,2 % Il uzemi s piekrodenim LV 1,6 %
Il Gzemi s piekrocenim LV+MT 5,7 % Il uzemi s piekrocenim LV+MT 1,1 %

2010

Il (zemi s piekrocenim LV 28,2 %

Zdroj: CHMU
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B1.3.4 Monitoring prekurzori ozonu ve venkovnim ovzdusi

Mezi prekurzory ozonu fadime zejména tékavé organické uhlovodiky, které pfi urcité intenzité slunecni-
ho zareni, teploté, relativni vihkosti ovzdusi a dalSich faktor( indukuji v pfizemni vrstvé atmosféry foto-
chemicky proces, jehoz reakénim produktem je ozon. Kinetiku tohoto chemického procesu vyznamné
ovliviiuje koncentrace prekurzorl v ovzdusi. Pfizemni ozon ma negativni vliv na lidské zdravi, zejména
na dychaci cesty, proto se v ¢lenskych statech Evropské unie vénuje zvysena pozornost pfitomnosti pre-
kurzord v atmosfére.

Cesky hydrometeorologicky Ustav provadi od roku 1994 pravidelny monitoring prekurzorl v ovzdu-
$f na observatofi Praha 4-Libus. Odbéry se provadi dvakrat tydné po cely rok, vzdy v pondéli a Ctvrtek
ve 14 hodin SEC. Vzorky jsou odebirany do specialnich kanystrd po dobu 3 minut. Ihned po odbéru nésle-
duje analyza na plynovém chromatografu. Za rok je provedeno pfes 100 analyz ovzdusi k ziskani ro¢niho
prameéru. Vysledky analyz jednotlivych uhlovodikd jsou ulozeny v databazi laboratofe organické analyzy
CHMU a jsou soucasti komplexni databaze a rocenky CHMU.

Graf reprezentuje celoro¢ni pribéh koncentraci vybranych prekurzorl ozonu. Z grafu je ziejmé, Ze kon-
centrace prekurzorl dosahuji maxima v zimnich mésicich, kdy je zvyseny vyskyt inverznich situaci. V let-
nim obdobi naopak koncentrace klesaji, s vyjimkou isoprenu, ktery vznika rozkladem terpenoidnich slou-
Cenin v listech a jehli¢i. V zimé je jeho koncentrace témér zanedbatelna. Koncentrace viech prekurzord
vyznamné zavisi na sméru proudéni vétru a rozptylovych podminkach. Z grafl je téZ patrné, Ze kon-
centrace vybranych uhlovodikd spolu koresponduji — snizeni nebo zvyseni koncentraci se projevi v celé
skupiné uhlovodikd.

Obr. B1.3.24: Koncentrace vybranych prekurzor( ozonu na stanici Praha 4-Libus, 2010
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B1.3.5 Atmosféricka depozice, kvalita srazek

Atmosférickou depozici Ize rozdélit na dve zakladni slozky - mokrou a suchou. V prostiedi mésta se zne-
¢isténym ovzdusim ma vyznamny vliv sucha sloZka depozice, jejiz velikost je pfimo umérnd imisnim kon-
centracim jednotlivych znecistujicich latek. Zvysené koncentrace nékterych iontd ve srazkach, vcetné
suché depozice, maji v prostfedi mésta negativni vliv pfedevsim na stavebni materidly, dale na méstskou
vegetaci a povrchové a podzemni vody.

Chemické slozeni atmosférickych srdzek je na Uzemi Prahy dlouhodobé sledovéno na lokalité
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Praha 4 - Libug, kde méfeni zajistuje Cesky hydrometeorologicky Ustav a na lokalité Podbaba, kde méfenti
provadi Vyzkumny Ustav vodohospodarsky T. G. Masaryka. Na stanici Praha 4-Libus se sleduji koncentrace
hlavnich slozek v Cistych srdzkach (tzv. wet only) v tydennim intervalu. Jedna se o odbér pouze v dobé
srazkové udalosti bez pfimési prasného spadu. Koncentrace tézkych kovi jsou sledovany v tydennim od-
béru typu,bulk” (s blize nedefinovatelnym obsahem prasného spadu), ktery je exponovan po celou dobu
odbeéru bez ohledu, zda se vyskytuje sraZkova udalost ¢i nikoliv. Na lokalité Podbaba jsou viechny ionty
stanovovany z odbérl typu,bulk” v mési¢nim intervalu.

Hlavni sloZkou srazek jsou sirany a dusi¢nany, jejichZ obsah predevsim urcuje kyselost srazkovych vod.
Atmosférickd depozice siry a dusiku na Uzemi Prahy je dlouhodobé vyssi neZ je prdmérnd depozice
na Uzemi Ceské republiky, jak je typické pro vdechny oblasti s vy$3im emisnim zatizenim. Ze srovnani
hodnot mokré a suché depozice siry a oxidovanych forem dusiku vyplyva, Ze mokra depozice je pfiblizné
1,5krat vyssi nez depozice suchd v primeéru pro Ceskou republiku. Na tUzemi s vy$simi emisemi (prede-
vsim NO z dopravy) a nasledné i imisemi, Ize pfedpokladat narast vyznamu podilu suché depozice.

Naméfené vysledky potvrzuji pokles koncentraci sirant ve srdzkach a s tim souvisejici pokles depozice
siry aZz na polovinu ve srovnani s koncem osmdesatych let. Koncentrace i depozice dusi¢nan( naproti
tomu nevykazuji jednoznacny trend. Zatimco na lokalité Praha 4-Libus nenf patrny Zadny trend, na loka-
lité Podbaba hodnoty koncentrace i depozice od roku 2000 postupné narUstaly, po poklesu v roce 2009
vsak doslo v roce 2010 opét k mirnému narlstu hodnot mokré depozice.

V tabulkach jsou uvedeny podrobné Udaje za rok 2010. Viyvoj rocni mokré depozice na lokalitach charak-
terizujf pro vybrané ionty nasledujici grafy.

Tab. B1.3.26: Kvalita srazek a atmosféricka depozice, Praha 2010

Pramérné ro¢ni koncentrace* Roc¢ni depozice**

Praha 4-Libus Podbaba Praha 4-Libus Podbaba
Srdzkovy Uhrn [mm] 726 684,2 Srazkovy uhrn [mm] 726 684,2
Vodivost [uS.cm™] 15 2,8
pH 4, 523 H* [mg.m~] 11,32 4,04
Na* [ug.l'] 87 368 Na* [mg.m~] 63,01 251,82
K* [ug.I"] 40 294 K* [mg.m™] 29,02 201,27
NH,* [ug.I] 739 1387 NH,* [mg.m™~] 536,19 948,76
Mg, * [ug.'] 18 102 Mg?* [mg.m™] 12,85 70,02
Ca," [ugl1] 150 940 Ca’* [mg.m™] 108,91 643,02
Mn [ug.I"] 4,7 6,8 Mn [mg.m=] 3,39 4,66
Zn [ug.l'] 15,5 26,7 Zn [mg.m?] 11,23 18,26
Fe [pgl"] 122 124 Fe [mg.m?] 88,52 85,1
Pb [ug.l” 13 1,7 Pb [mg.m™] 0,92 118
Cd [ug.I 0,21 0,1 Cd [mg.m?] 0,15 0,07
Ni [ug.I] 14 1,1 Ni [mg.m?] 0,98 0,77
Al [ug,I - 37 Al [mg.m~] - 25,27
F [ug 12 Flmgm? |884 11,35
Cl [pgl] 174 Cl [mg.m?] 126,46 1469,72
NO,- [ug.I"] 1774 NO, [mg.m?] | 128808 218834
SO,” [ug.I] 1227 50,7 [mgm~?] |890,94 1370,87

* primérné ro¢ni koncentrace vazené srazkovym Uhrnem,
** ro¢ni atmosférickd depozice iontd v atmosférickych srazkach Zdroj: CHMU
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Obr. B1.3.25:Vyvoj ro¢ni mokré depozice hlavnich slozek na lokalitdch Praha 4-Libus, resp.

Podbaba, 1991 (resp. 1997)-2010
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B1.4 OVZDUSI - NASTROJE A DALSI INFORMACE

B1.4.1 Smogové regulacni systémy a hodnoceni jejich provozu na tuzemi Prahy
vroce 2010

Cesky hydrometeorologicky ustav (CHMU) je na zékladé legislativnich opatieni odpovédny za zajisténi
rutinniho provozu smogového regulacniho systému (SRS) v ur¢enych oblastech CR.V rdmci systému jsou
vyhodnocovany meteorologické Udaje, predpoveédi, Udaje z méfeni kvality ovzdusi, informace o zdro-
jich emisi a dalsi. V situacich s nepfiznivymi rozptylovymi podminkami a pfi pfekrocenf zvIastnich imis-
nich limitQ jsou vydavany signaly pro subjekty zicastnéné v systému (upozornéeni, requlace) a informace
pro vefejnost (varovani, doporuceni pro Upravy Zivotniho rezimu osob citlivych na Gcinky znecisténého
ovzdusi)

Rozptylové podminky v roce 2010

Ventila¢ni index charakterizuje podminky pro akumulaci znecistujicich latek v mezni vrstvé ovzdusi. Nizké
hodnoty indexu odpovidaji Spatnym podminkam rozptylu, rostouci hodnota ventila¢niho indexu indi-
kuje zlepSeni rozptylovych podminek. V roce 2010 byly nejhorsi rozptylové podminky v lednu, dale pak
od konce zaff do konce roku. Je zfejmé, Ze $patné rozptylové podminky se mohou vyskytnout i v teplém
obdobi roku. Nizkym hodnotam ventilacniho indexu (Spatné rozptylové podminky) odpovidajf zvysené
koncentrace NO, a naopak (viz Obr. B1.4.1).

Obr. B1.4.1: Rozptylové podminky na izemi hl. mésta Prahy v roce 2010
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Koncentrace SO,

Primérna hodinova koncentrace SO, pfekracujicf limitni hodnotu 250 pg.m™ na zadné z meficich stanic
na Uzemi Prahy v roce 2010 nebyla zaznamenana. Behem roku se pohybovaly hodinové koncentrace SO,
vintervalu 5-15 ug.m?, pouze v obdobi zhorsenych rozptylovych podminek se vyskytly ojedinéle hodno-
ty 50-60 ug.m?.
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Koncentrace NO2

Primérna hodinové koncentrace NO, pfekracujici limitni hodnotu 200 pg.m~ byla v roce 2010 zjisté-
na ve 20 dnech na stanici Praha 1-Legerova a v jednom dni na stanici Praha 10-Prdmyslova. Na stanici
Praha 1-Legerova se vyskytly nadlimitni koncentrace NO, po dobu 3 hodin a vice v 5 pfipadech, dne
17.2.2010 po dobu 8 hodin. Nejvyssi hodinova koncentrace na stanici Prahal-Legerova byla 282 ug.m?
dne 12.7.2010. Vzhledem k predikci zlepSeni rozptylovych podminek béhem nasledujiciho dne vsak ne-
byly spInény podminky pro vyhlaseni signal’ SRS.

Koncentrace PM10

Denni imisni limit pro koncentrace PM_ , ktery je 50 ug.m~ a muaZe byt piekrocen nejvyse 35krat v pri-
béhu roku, nesplnilo v Praze v roce 2010 57 % méficich stanic. Nejvy3si pocet piekroceni, celkem 72 dni
zaznamenala stanice Praha 5-Smichov a limit byl pfekrocen na dalSich sedmi stanicich. Koncentrace PM, |
nad limitni hodnotu 50 pg.m= byly nej¢astéji zaznamenany v prosinci, lednu a inoru 2010.

Obr. B1.4.2: Pocet dni s pfekrocenim limitni hodnoty pro koncentraci suspendovanych &astic PM, |
na stanicich AIM CHMU v Praze v roce 2010
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Obr. B1.4.3: Pocet piekroceni limitni hodnoty pro koncentraci suspendovanych &astic PM,
na stanicich AIM CHMU v Praze v priibéhu roku 2010 a maximalni naméfené hodnoty
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Koncentrace 03

Zvysené koncentrace ozonu Ize zpravidla ocekavat pfi vysokych teplotach vzduchu, jasném nebo polo-
jasném pocasi s malymi rychlostmi vétru. Podle méfeni stanice Praha-Libus bylo nejdelsi obdobf vyskytu
tropickych teplot (30 °C a vice) od 9.7. do 17.7.a 21.a 22.7.V celé CR od 1.4. do 30.9.2010 registrovalo 6
meéficich stanic koncentrace ozonu nad 180 ug.m= po dobu tfi hodin a vice. V Praze na stanici Suchdol
po dobu dvou hodin a ve Stodulkach na jednu hodinu vystoupily koncentrace na 183, resp. 182 ug.m=.
Podminky pro vyhlaseni signalu,Upozornéni” nebyly spinény.

Obr. B1.4.4: Maximalni denni koncentrace troposférického ozonu v Praze vobdobiod 1.4.d0 30.9.2010
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B1.4.2 Modelovani kvality ovzdusi

B1.4.2.1 Modelové hodnoceni kvality ovzdusi na tzemi hl. m. Prahy (projekt ATEM)

Projekt ,Modelové hodnoceni kvality ovzdusi na dzemi hl. m. Prahy” (projekt ATEM) byl zahdjen v roce
1992.V kvétnu 1994 byl proveden ovéfovaci modelovy vypocet hodnoceni kvality ovzdusi pro prvni ¢ast
meésta a navrzend metodika byla na zakladé zavér( oponentnich fizeni doporucena pro vyhodnoceni
kvality ovzdusi na celém Uzemi hl. m. Prahy.

Od roku 1996 pokracuje projekt ATEM ve dvou zakladnich smérech:

= pravidelné emisniiimisnf aktualizace ve dvouletych cyklech, které umozriujf pribézné sledovat
vyvoj znecisténi ovzdusi v Praze v delsim ¢asovém obdobi

= zpracovani variantnich modelovych vypoctd, tj. hodnoceni viivu vsech aktudlnich a pfedpokla-
danych zmén v Uzemi na kvalitu ovzdusi (napf. teplofikace a plynofikace uzemf, zmény v dopra-
V&, noveé technologie vyroby apod.).

Cilem pribéznych aktualizaci projektu je nejen podavat pravidelné informace o vyvoji kvality ovzdusi
na Uzemi mésta, ale soucasné i pfipravit podklady pro hodnoceni zmén v Uzemi pomoci variantnich
modelovych vypoctt. Timto zplsobem umoziuje systém ATEM propojeni aktuélnich informaci o emisni
bilanci zdroji znecisténi i celkovém imisnim zatizeni Uzemi (tzv. imisni pozadi) s Uc¢innymi ndastroji pro
vyhodnoceni dopadl investi¢nich a koncepcnich zamérl i ndpravnych opatfeni na kvalitu ovzdusi.

Viyhodnocenf imisni situace v Praze je provedeno v rozsdhlém souboru referencnich bodd. Referen¢ni
bod predstavuje misto v Uzeml, ve kterém jsou vypocteny charakteristiky znecisténi ovzdusi pro jednot-
livé druhy znecistujicich latek. Referencni body zakladnf sité projektu ATEM jsou rozmistény v pravidelné
siti, ktera rovnomérné pokryva celé dzemf Prahy.

Vroce 2010 byla dokoncena dalsi dvouleta etapa modelového hodnoceni. Vystupy pro vybrané sledova-
né polutanty v tomto roce znazornuji nasledujicl kartogramy.

80 PRAHA - Zivotni prostiedi 2010



1
(aa)

OvzDUsI

Axesn jugiups —
08<
08-09
09-07
o-0e
0g-52
gz-0z [
0z-s)
Si>
wbr]
ON ‘Ul

Aygisnp pixo

Ay@sn juguuyis ——

or<

or-0e
0g-5Z
Sz-0z
oz> [
wbrl]
MR

¢ni koncentrace vybranych latek, 2009 - 2010

7

v

umerne ro

o

oL<
0L-8
8-9
9-v i
¥ >
—wE.mq_“_
0S ‘Ul

Obr.B1.4.5: Pr

Axesn juguujis ——

oo‘e<
00'€-00'2
00205}
05°4-00°}
00°1-620
S20-05°0

0s'0>

[ wrbw]
N3ZN3g 'ul

O doyel

ooljsep sueaopuadsns

uazusq

81

PRAHA - Zivotni prostredi 2010




B1.4.3 Vybrané ¢innosti Magistratu hl. m. Prahy

B1.4.3.1 Poplatky za znecistovani ovzdusi

V souladu s kompetencemi podle zdkona ¢. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi a o zméné nékterych dalsich
zakon(, ve znéni pozdéjsich predpisd, vykonaval v roce 2010 Odbor ochrany prostfedi Magistratu hl. m.
Prahy poplatkovou agendu velkych a zvldsté velkych zdrojl znecistovani ovzdusi, jakoz i poplatkovou
agendu stfednich zdrojd znecistovani ovzdusi.

Za emise skodlivin do ovzdusi v roce 2010 byly provozovatellim zvlasté velkych, velkych a stfednich zdro-
j& béhem roku 2010 predepsany poplatky v celkové vysi 7 072 000 K¢ (zdroj: OOP MHMP).

V rdmci poplatkové agendy stfednich zdrojd znecistovani ovzdusi bylo podchyceno v roce 2010 celkem
3153 zdroju této kategorie, v ramci poplatkové agendy velkych a zvlasté velkych zdrojd znecistovani
ovzdusi bylo evidovano celkem 221 zdrojti (zdroj: CHMU, CIZP, MHMP).
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